

CZĘTA LWOŃSKA

BIURO REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Szkoły 3, 1. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Lity należy frankować. — Reklamę wstawia
wolać od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznicę i bez dostawy do domu 4 80 z dostawą 5 30. Zamięjszcowa miesięcznicę z dostawą pocztową 5 30 — Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.690.

Ararat w ogniu walk.

Jednym z czterech głównych problemów wschodnich, rozbiżmawiających dzisiaj na łmach prasy światowej, jest — obok Indyi, Chin i Egiptu — sprawa zatargu turcko-perskiego.

Pierwszą fazę tego nieporozumienia przedstawił w piśmie naszym przed kilku dniami. Wiadomo, że źródłem konfliktu jest powstanie Kurdów, tego bitnego, ale obcego wszelkiej cywilizacji i żyjącego często z rębem górskiego ludu zatoryckiego, zamieszkałego na pograniczu Turcji, Persji, i Mezopotamii, który niejednokrotnie był już powodem zamieszek w państwie Osmańdów i nieraz przysparzał kłopotów państwu stambulskim.

Za panowania w Turcji sultana Abdul-Hamida działało się jednak Kurdom wcale nie najgorzej. Abdul-Hamid umiał patrzeć przez palce na zbójckie wypadki szeków kurdyjskich i tolerował ich „autonomicznie”, nie żądając od nich niczego więcej w zamian jak dostarczanie nieregularnych oddziałów kawalerii, przy pomocy których terroryzował i trzymał w szachu domagającą się wolności ludność ormiańska. Smutną swoją rolę „regulatora turkowskiej polityki mniejszościowej” odegrał Kurdowie po raz ostatni w dobie wojny światowej, zrzucając w sposób barbarzyński po turkowskiej Armenii, która też w dużej części potrafiła wkrótce zamienić w pustynię i zgliszca. Po Wielkiej Wojnie, kiedy stosunki polityczne i terytorialne w Małej Azji gruntownie uległy przemianom, położenie Kurdów zmieniło się znacznie. Dawne „wolności” zostały przez rząd Kemala Paszy mocno poobcinane, życie Kurdów zostało ujęte w twarde rzyw, nad bezpieczeństwem zaś i spokojem w Mezopotamii czuwał rząd brytyjski.

Ze się taki stan rzeczy nie mógł podobnie Kurdum — jest rzeczą jasną, to też, korzystając z zatargu turcko-angielskiego o Mossul, Kurdowie w r. 1927, podnieśli bunt przeciwko władzy i znieważeniom rządu Kemala Paszy, bunt ten jednak został stłumiony i Kurdowie w potokach krwi własnej utopił się nadzieje wydobycia się z pod panowania turckiego.

Z nowym wszakże imperem, tylko już lepiej zorganizowane niż w roku 1925, nowe powstanie Kurdów przeciwko Turcji Kemala Paszy wybuchło w czerwcu r. b. Na czele powstańców stanął wykształcony wojskowy szef Szaheddin, syn powieszony przez Turków przywódcę poprzedniego powstania szefa Saids, a jako od rewolucyjnej rzuć swym dotychczasowym niepodległego państwa w kurdyjskiego. Powołuje się on prztem na niespełnienie przez Kemala Paszę warunki traktatu w Sevres oraz na projekt uniczielenia Kurdów, który wypłynął na zromadzeniu Ligi Narodów przed paroma laty.

Przeciwko Selaheddinowi została wysłana silna, kilkadziesiąt tysięcy żołnierzy licząca armia turcka pod wodzą Saliha-Paszy. Armia ta, zdzierżająca się z Kurdami kilkakrotnie, pobiła ich na głowę, nie ustrzeżeni jednak powstańcy, wspomagani przez

Wielka katastrofa lotnicza.

10 osób zabitych, 3 ranne.

Praga, 23 sierpnia. (PAT.) Wczoraj około godz. 16 spadł kolo Yblawy na granicy Czech i Moraw samolot czesochosłowskikiej linii powietrznej, wiozący 14 osób z Pragi do Bratislawy. W katastrofie poniosło śmierć

4 osoby na miejscu, 6 zaś zmarło w drodze do szpitala. Pozatem z osoby zostały ciężko pokaleczone, a jedna leży. Samolot spadł na dom, powodując jego pożar.

Wstrząsy podziemne nie ustają.

Rzym, 23 sierpnia. (PAT.) Ubieleżli nocą w różnych miejscowościach okręgu Reggio i Calabria dały się odczuć wstrząszenia podziemne, wywołujące panikę wśród ludności. Szkód materialnych nie było żadnych.

4 osoby na miejscu, 6 zaś zmarło w drodze do szpitala. Pozatem z osoby zostały ciężko pokaleczone, a jedna leży. Samolot spadł na dom, powodując jego pożar.

Budapeszt, 23 sierpnia. (PAT.) W

gminie Szeczeny odczuto wczoraj o godz. 6:10 wstrząsy podziemne, które jednak nie wyrządziły szkód.

Sytuacja finansowa Niemiec w oświetleniu ministra Dietricha.

Berlin, 23 sierpnia. (PAT.) Minister Finansów Rzeszy Dietrich udzielił wczoraj, przedstawicielom prasy wiadom, w którym między innymi wyraził opinię, że sytuacja finansowa państwa nie jest tak niekorzystna, jakby to wnioskować było można z ostatnich alarmów. Minister jest przekonany, że mimo wielkiej ilości bezrobot-

nych, równowadze finansowej państwa nie zagraża niebezpieczeństwo. Zagranica ma do stabilizacji stosunków w Niemczech większe zaufanie, aniżeli finansistom niemieckim, którzy swe kapitały lokują zagranicą, finansistki zagraniczni bowiem nie same kapitały niemieckie lokują z powrotem w Niemczech w formie kredytów.

Echa zajęć w Alekzycach.

Warszawa, 23 sierpnia. (PAT.) Dzienniki donoszą z Biłogostoku, że aresztowany poseł Dworzeczin został przesłuchany przez sędzię śledczego. W wyniku śledztwa w sprawie zajęć w Alekzycach poseł Dworzeczin będzie postawiony w stan oskarżenia z art. 123 kodeksu karnego,

przewidującego karę ciężkiego więzienia od lat 4-8 do 15 z pozbawieniem praw. Ogółem w związku z zajęciami w Alekzycach aresztowano 26 osób, z których zwolniono dotychczas 5, a 21 oddano do dyspozycji władz sądownich.

Odpowiedź Rządu Polskiego na notę litewską do Ligi Narodów.

Genewa, 22 sierpnia. (PAT.) Polski charge d'affaires przy Lidze Narodów Gwizdowski, złożył wczoraj w sekretariacie Ligi Narodów uwagi Rządu Polskiego do noty litewskiej, w której rząd litewski oskarża Polskę o naruszenie układu z dnia 17 listopada 1928 roku dotyczącego małego ruchu granicznego. Rząd polski stwierdza przedewszystkiem, iż wykazał już niejednokrotnie bezpodstawność zarzutów litewskich oraz przypomina, że wszelkie skargi litewskie były szczegółowo badane w myśl procedury, ustalonej rezolucją Rady Ligi Narodów z dnia 10 grudnia 1927 r. Ze jednakoż w żadnym wypadku przewodniczący oraz sprowadzaka Rady nie uznali za potrzebne zastosowania środków przewidzianych w procedurze. Rząd polski przypomina dalej, że proponował już rządowi litewskiemu uregulowanie

spławu drzewa na odcinkach granicznych Niemna i Mereczanki w celu uniknięcia wszelkich incydentów, że jednakoż rząd litewski propozycji tej nie przyjął.

Rząd polski zresztą wyraża nadal gotowość uregulowania układu o małym ruchu granicznym w tym sensie. Odnosnie do propozycji Zanautia utworzenia specjalnej komisji kontrolującej na pograniczu polsko-litewskim, Rząd polski stwierdza, że niema potrzeby zmiany istniejącej procedury przewidzianej rezolucją z grudnia 1927 roku oraz oświadcza, że nie może zgodzić się na utworzenie żadnego organu w celach politycznych nie mających nic wspólnego z istotnymi potrzebami sytuacji. Rząd polski zgłasza jak najbardziej katowryczne zastrzeżenie przeciwko uwilonomianiu Litwy naruszenia statutu terytorjalnego Polski.

wych perskich współbraci, usadowili się w rejonie Araratu, na terytorjum perskiem, i znowu zajęli groźną postawę. To było powodem, że wojska turkowskie ujrzy się zniewolone przekroczyć granicę perską i obsadzić wschodnie zbocza Araratu, położone już dość daleko w głębi terytorjum perskiego.

znaczną część opinii turkowskiej pragnie całkowitej likwidacji ropięcego wiecznie problemu kurdyjskiego, chce dościsnąć poprostu Kurdów „w swoje ręce” i złać raz na zawsze ich dążenia i marzenia wyzwoleńcze. Opinia turkowska podejrzewa równocześnie, że w całej sprawie kurdyjskiej czynne są także jakieś ręce obce, może nawet kilka rak: angielska, perska i sowiecka. Bo korożo na świecie — powiadają w Angorze — nie olicznica dzisiaj czar-

ny blysk węgla, kogo nie odurza mocny zapach tryskającej wagonami nalty?

Fakt jest faktem: Wojska turkowskie stoją tuż pod perskim Araratem, po sunieły się kilkadziesiąt kilometrów włąb obcego państwa i atakują dalej strome wawozy górskie, ostatnie schroniska bitnych i wojowniczych Kurdów.

Co jednak będzie dalej — oto nad czym zastanawia się obecnie europejska opinia polityczna. Z Angory, stolicy Kemala Paszy, poszło do Teheranu groźne ultimatum, żądające od Persji nie tylko współdziałania w stłumieniu ruryku Kurdów, ale i sprośowania dotychczasowej granicy persko-turkowskiej w ten sposób, aby gniazda wojenne Kurdów znalazły się na terytorjum Turcji. Szczegóło godny zanotowania: rolę mediatora w tej „rektyfikacji” granic chce wzięć na siebie „miliujace polkoj” Sowiety.

Persja odpowiedziała już raz, że uczyniła wszystko, co leżało w jej mocy, aby przeszkodzić wypadkom kurdyjskim na ziemi turkowskiej, że zamknięcia granic i że więcej uczynić nie jest w stanie. Równocześnie rząd szacha Pahlawy, odrzucając plany rektyfikacji granic, zapowiedział przeciwko wtargnięciu wojsk Kemala Paszy w granice Persji.

Opinię europejską zastanawia przedewszystkiem pytanie, jaka rolę odegra w całej tej sprawie Liga Narodów. Persja jest bowiem członkiem Ligi Narodów, gdy twymczasem Turcja w skład Ligi nie wchodzi. Jako członek Ligi, powinna Persja spoj swój z Turcją bezwarunkowo poddać pod sąd Ligi, która ma przecież za zadanie czuwać nad pokojem światowym i przewidywać skuteczne rozrozerzenie nowych wojen. Turcja natomiast, ma wcale obowiązku liczyć się z zdaniem Ligi i poddawać się jej arbitrażowi. Tu jest najcięższy orzech do zgrzybnienia!

Wojna turcko-perska nie wydaje się w obecnym stanie rzeczy czemś wykluczonem, mimo, że nie pragnie jej ani Persja, której siły wojskowe są co najmniej trzy razy mniejsze od turkowskich, ani Wielka Brytania, stała i otwarcie wódszowana przez Turcję o arogancję perską Perszy Kurdów, a mając w dodatku dość do roboty w Indjach i w Egipcie.

Liga Narodów, na która w razie zapowiedzenia do niej Persji: może spaść obowiązek zapobieżenia zbrojennemu zatargowi, znalazłaby się w położeniu bardzo trudnem. Musiałaby bowiem z jednej strony gasić woje w zarodku, a z drugiej uczynić coś zadość Kemalowi Paszy, nie zapominając prztem o preszty Persji i o walecznych Kurdach, którzy z pewnością czekać teraz pełni nadziei w stronie instytucji genewskiej.

Najprawdopodobniej jednak dojdzie wkrótce do bezpośrednich rokowań dyplomatycznych między obydwoma przeciwnikami, bez czyszejkolich pomocy czy interwencji z zewnątrz. O ileby do nich doszło i o ileby się zakończyły po myśli Turcji, wówczas Kemal Pasza zatknąłby niewątpliwie, jak ów Neco bibliiny, chrogawie angiorską na szczytach Araratu, Persowie dostaliby od Turków wakań rekompensate terytorjalną, a Kurdowie musieliby się zdać na łaskę czy nielaskę rządowi angiorskiego.

Przed konferencją warszawską państw agrarnych.

Konferencja prasowa w Ministerstwie Rolnictwa.

Warszawa, 22 sierpnia. (PAT.) Dziś w sali Ministerstwa Rolnictwa odbyła się konferencja prasowa. Konferencję zajął Minister Rolnictwa dr. Janta Polczyński, poczem wygłosił referat dyrektor departamentu ekonomicznego Ministerstwa Rolnictwa dr. Adam Rose. Poniżej podajemy streszczenie przemówienia dyr. Rosego:

„Odkąd ukazały się w prasie pierwsze wiadomości o zamiarze Rządu zwołania w sierpniu br. do Warszawy międzynarodowej konferencji kierowników polityki rolnej grupy państw Europy środkowo-wschodniej, konferencja ta stała się zwłaszcza w pewnych odłamach prasy zagranicznej przedmiotem bardzo licznych i bardzo różnych komentarzy. Obok oświetleń rzeczowych i ścisłych znajdujemy tam tak wiele produktów wyobraźni, że nie od rzeczy będzie przedwzrostkiem sprzeciwiać cele konferencji warszawskiej. Zadania konferencji są dwójakiej natury i dają się podzielić na dwie kategorie. Do pierwszej należą sprawy wzajemnych stosunków gospodarczych państw uczestniczących w konferencji. Do drugiej sprawy interesujące wspólnie państwa rolnicze w stosunkach z innymi państwami. Są to zatem sprawy zewnętrzne i wewnętrzne państw uczestniczących w konferencji. Tak pojęte zadanie konferencji tłumaczy poniekąd dobór państw, które zostały do Warszawy zaproszone. Jest jeszcze niezmiernie trudną podzielić państwa wedle stopnia ich zainteresowania sprawami rolniczymi. Gdyby wedle takiego klucza miało dobrać państwa zaproszone do Warszawy, to liczba uczestników konferencji byłaby niewątpliwie znacznie większą, gdyż szeregi państw położonych na północy i zachodzie Europy opiera w bardzo znacznym stopniu swój byt gospodarczy na rolnictwie. Możliwość współpracy między wszystkimi uczestnikami konferencji byłaby jednak w tych warunkach utrudniona i dlatego należało obok klucza — jeśli tak wolno powiedzieć — zawodowego, zastosować klucz terytorjalny i zaprosić do ścisłej współpracy grupę regionalną o interesach niejednorodnych wprawdzie, lecz zblizonych i mogących dzielić wzajemnym zbadaniem na licznych polach gospodarczych współpracować. Tem się tłumaczy, że zaproszenia ograniczone zostały do Finlandji, Estonji, Łotwy, Litwy, Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, Jugosławji i Bułgarii. Poza Litwę wszystkie państwa przyjęły zaproszenia, przyczem Finlandja przyszła obserwatorem.

Rzut oka na mapę wskazuje, że w warszawskiej konferencji uczestniczyć będzie zwarty geograficznie blok państw, reprezentujących razem około 80 milionów ludności i wykazujących bardzo znaczne, chociaż nie wszędzie równomiernie silne, zainteresowanie dla polityki, będącej istotnie korzystną dla interesów rolniczych. Wszystkie wyżej wymienione państwa dotknięte są z powodu różnorodnego przesilenia rolniczego w sposób szczególnie dotkliwy i niewątpliwie silniejszy niż państwa, bardziej na zachód położone.

Rolnictwo wszystkich państw zaproszonych do Warszawy cierpi z trojakich przyczyn: 1) z powodu ogólnego gospodarczego przesilenia, które nawiedziło w tym roku cały świat, 2) z powodu coraz bardziej rygorystycznej polityki państw importerskich, 3) z powodu bardzo silnej i nieskoordynowanej wewnętrznej konkurencji na rynkach zrest. Jest rzeczą oczywistą, że konferencja war-

szawska nie może się zajmować przyczynami ogólnego gospodarczego przesilenia. Wszczęcie dyskusji na tak szeroki temat uniemożliwiłoby wszystkim konkretne uchwały. Inaczej miały się rzecz z dwoma innymi przyczynami i przypuszczalnie należy, że konferencja warszawska może stanowić ważny krok do uornowania walki konkurencyjnej państw w nieuczestniczących, oraz może ułatwić im wspólną obronę ich interesów na zewnątrz, a zatem przedwzrostkiem na terenie Ligi Narodów.

Czwartym punktem porządku obrad będą sprawy bardziej specjalne, lecz mające niemniej dla państw eksportujących płody rolnicze kapitalne znaczenie, a mianowicie sprawy weterynaryjne. Następnym punktem obrad dotyczyć będzie form wspólnej pracy państw rolniczych w stosunkach zewnętrznych. Konferencja będzie powołana do zaznajomienia się z odpowiedziami poszczególnych państw, udzie-

lonemi na kwestionariusz Ligi Narodów, rozelanym w myśl t. zw. „protokółu genezyńskiego” z dnia 24 marca 1930 r.

Oczywiście nie jest wykluczone, że przy zlekceważeniu poważnej ilości osób zajmujących się zagadnieniami polityki rolnej i przy zapoznaniu się z wspólnymi bólami, uczestnicy konferencji będą mogli się zająć i innymi sprawami wspólnie ich interesującymi, a nieobjętymi powyższym porządkiem obrad”.

Warszawa, 22 sierpnia. (PAT.) Otwarcie konferencji Ministrów Rolnictwa nastąpi dnia 28 b. m. o godz. 10 rano w sali kolumnowej Ministerstwa Rolnictwa. Posiedzenie otwarcia będzie posiedzeniem publicznem. Konferencja trwać będzie 3 dni, przyczem w sobotę odbędzie drugie posiedzenie plenarne publiczne. Pomiędzy dwoma posiedzeniami publicznymi od będzie się dwa posiedzenia komisji.

Informacje prasy niemieckiej o „Legionie wyzwolenia Ukrainy”.

Berlin, 22 sierpnia. (PAT.) Prasa niemiecka rozpizuje się obszernie o utworzeniu Legionu dla wyzwolenia Ukrainy na terenie Kanady, który prowadzi wśród emigrantów ukraińskich na szeroką skalę propagandę za organizację armji ukraińskiej. Organizacja wojskowa Ukrainców w Kanadzie obejmuje już 30.000 członków. Liczba ochotników ma być podwyższona do 80.000 przez wstąpienie do organizacji związków sportowych i gimnastycznych.

Plan organizacji wojskowej przewidyuje utworzenie własnej artylerji i oddziałów lotniczych. Armja w odpowiedniej chwili przetruczo ma być na terytorjum Ukrainy. Legja, jak donosi biuletyn oficjalny dąży do utworzenia własnej armji przez odwrócenie tryumfatorów zamierzających przez ludność ukraińską od Rosji sowieckiej, Polski i Rumunii. Protektorat nad przyległym państwem ukraińskiem Legja ofiaruje królówi angielskiemu.

Odezwą partji państwowej Rzeszy.

Berlin, 23 sierpnia. (PAT.) Nowo powstała partja państwowa Rzeszy ogłosiła odezwę, zawierającą między innymi polityki zagranicznej. Odezwą politycznym programowe zasady w sprawie kresła, że ministerstwo spraw zagranicznych nie mogło dotyczyć wykorzystać należycie w interesie Niemiec sytuacji, jaką wytworzyła się dzięki podważeniu podstaw moralnych traktatów pokojowych, tylko wskutek braku oparcia o jednolity front wewnętrzny kraju. Partja dąży do skoordynowania w wspólnym froncie wszyscy

kich elementów wewnątrz Niemiec, występujących w obronie interesów narodowych i wyczuły wszystkie sily aby przeprowadzona została w najbliższej przyszłości rewizja planu Younga. Odnówienie polityki wschodniej program partji zażąda rozpoczęcia szeroko zakrojonej akcji kolonizacyjnej wzdłuż pogranicza niemiecko-polskiego, celony utworzenia szeregu osiedli chłopskich, małych stanów pokojowa linie warowna dla obrony kultury i ziemi niemieckiej.

Aresztowania wśród komunistów.

Warszawa, 23 sierpnia. (PAT.) „Gazeta Polska” donosi, że wczoraj w lokalu P. P. S. Lewicy przy ul. Zelaznej 75 w Warszawie odbyła się akademia komunistyczna dla młodzieży, podczas której wkroczyła policja, zastając w lokalu około 100 osób. Zebranych ogarnęła konsternacja. W

pośpiechu niszczone kompromitujące papiery, brozki Mopru, odezwy komunistyczne i t. d. Ze ściany zerwaną tablicę z hasłami antypaństwowymi. Po przeprowadzeniu u obecnych rewizji osobistej policja zatrzymała 52 osoby, które oddawiono do urzędu śledczego.

Międzynarodowy meeting lotniczy.

Bukareszt, 22 sierpnia. (PAT.) Aeroklub rumuński ustalił program meetingu lotniczego, który się odbędzie dnia 14 września br. pod przewodnictwem króla. W meetingu weźmie udział eskadry powietrzne Rumunii, Francji, Włoch, Hiszpanji,

Polski, Czechosłowacji i Jugosławji. Program przewiduje próby sprawności samolotów, pokazy i loty akrobacyjne, walki powietrzne, bombardowanie i t. d. Tegocześnie kongres międzynarodowej federacji lotniczej odbędzie się w Bukareszcie.

Min. Kwiatkowski w Czechosłowacji.

Warszawa, 22 sierpnia. (PAT.) Dnia 6 września br. Minister Przemysłu i Handlu Kwiatkowski udaje się do Czechosłowacji dla rewizytowania czechosłowackiego ministra przemys-

łu i handlu, który bawił w Polsce. Minister Kwiatkowski weźmie udział w uroczystości otwarcia jesiennych Targów w Pradzie.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 23 sierpnia 1930.

MIANOWANIA W GIMNAZJACH.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego Lwowskiego zamianował z dniem 1 września 1930 r. p. dr. Marię Lewicką, nauczycielką gimnazjum prywatnego im. A. Mickiewicza we Lwowie, nauczycielką II państwowego gimnazjum im. Karola Szymanego we Lwowie, oraz p. Tadeusza Krzyszyka, nauczyciela kontraktowego gimnazjum państwowego w Brodach, nauczycielem etatowym tego gimnazjum.

MIANOWANIA NA STANOWISKA KIEROWNIKÓW PUBLICZNYCH SZKÓŁ POWSZECHNYCH.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego Lwowskiego, zamianował w drodze konkursu z dniem 1 września 1930 r. p. Jana Czuchynia, nauczyciela 7 kl. publ. szkoły pow. w Borku Fałckim, powiatu Kraków, kierownikiem 6 kl. publ. szkoły pow. w Gajach powiatu Lwów, p. Kazimierę Przyjemską, nauczycielkę i kl. publ. szkoły pow. w Szwerczkowach, powiatu Zaleszczyk, kierowniczką 2 kl. publ. szkoły pow. w Rozanówce, powiatu Zaleszczyk, p. Jana Podhania, nauczyciela 2 kl. publ. szkoły pow. w Skomorachach Starzych, powiatu Rohatyn kierownikiem 2 kl. publ. szkoły pow. w Kozienkach, powiatu Lwów, p. Juljanę Tarnawską i p. g. kierowniczką 4 kl. publ. szkoły pow. w Olszanicy, powiatu Złoczów, kierownikiem 6 kl. publ. szkoły pow. w Olszanicy.

MIANOWANIA W SZKOLNICTWIE POWSZECHNEM.

Rada Szkolna Powiatowa w Czortkowie, zamianowała z dniem 1 lipca 1930 r. Symona Pausza, nauczyciela 2 kl. publ. szkoły pow. w Krywołuce.

Rada Szkolna Powiatowa w Kosowie, zamianowała z dniem 1 czerwca 1930 r. p. Helenę Mędryńską, nauczycielką 2 kl. publ. szkoły pow. w Roztokach.

Rada Szkolna Powiatowa we Lwowie, zamianowała z dniem 1 sierpnia 1930 r. p. Zofję Biegalską, nauczycielką 6-kl. publ. szkoły pow. w Kleparowie.

Major Kubala jedzie do Ameryki.

Warszawa, 23 sierpnia. (PAT.) Wedle informacji dzienników major pilot Kubala wyjedzie w dniach najbliższych na jednym ze statków polskich do Ameryki dla zapoznania się z nowymi typami płatowców, zarówno wojskowych jak i komunikacyjnych. Podczas swego pobytu w Ameryce major Kubala zetknie się z Polonją amerykańską i wygłosi kilka odczytów. Major Kubala korzystając będzie z urlopu i wyjeżdża do Ameryki w charakterze prywatnym.

Skandale w sądownictwie amerykańskiem.

Nowy Jork, 22 sierpnia. (PAT.) Onegdaj wieczorem podano do wiadomości publicznej, że gubernator N. Jorku Roosevelt postanowił przeprowadzić ankietę w sprawie obowiązującej obecnie organizacji sądownictwa. Decyzja ta stoi w związku z całym szeregiem skandali a między innymi z zarzutami wymierzonymi przeciwko Jerzemu Ewaldowi, b. sędziemu, który rozdał przeszło 10.000 dolarów różnym politykom za przeprowadzenie w roku 1927 jego wyboru na sędzię. Anketa będzie dotyczyć wyświadczenia sposobu osiągnięcia przez wszystkich członków magistratury sądowej ich stanowisk. Cała prasa pochwała akcję gubernatora Roosevelt.

Widoki kolonizacji polskiej w Brazylii.

Dotychczasowe wyniki planowej akcji osadniczej.

W dniu 20 bm. o godz. 9.30 rano odpylnał z Gdyni statkiem „Krzakus”, linji Chargeurs Reunis (linja bezpr. średnia Gdynia - Ameryka Półc.) siodmy z kolei, a ostatni w roku bieżącym transport osadników, udających się na kolonję „Agua Branca” („Orzeł Biały”) w stanie Espirito Santo w Brazylii. Transport ten liczył 14 rodzin, razem około 70 osób.

Zapoczątkowana pod koniec 1929 r. przez Towarzystwo Kolonizacyjne planowa akcja osadnicza na terenie Brazylii, mianowicie w stanie Espirito Santo, dała już po roku rezultaty nader pomyślne.

Pierwszy próbný transport na kolonję „Agua Branca” wysłało Towarzystwo z Warszawy w dniu 21 sierpnia 1929 r. w składzie czterech rodzin. Drugi transport walczywy, w składzie 28 rodzin (198 osób) wysłało 28 września 1929 r. Na okres zimowy (w Brazylii lato), z uwagi na większą trudność przystosowania się do tamtejszego klimatu, wysłanie osadników wstrzymano.

Pierwszy w r. 1930, a trzeci z kolei transport osadników do Espirito Santo, przeszedł w dniu 14 kwietnia b. w składzie 32 rodzin (167 osób), czwarty z kolei w dniu 17 kwietnia, w składzie 11 rodzin (66 osób), czwarty dotychczasowy w dniu 2 maja, w składzie 12 rodzin (55 osób), piąty — w dniu 5 czerwca, w składzie 24 rodzin (235 osób), szósty — w dniu 5 lipca, w składzie 10 rodzin (62 osoby), i wreszcie siodmy, ostatni w rb. — w dniu 20 sierpnia w składzie 14 rodzin (61 osob).

Wobec w ciągu rocznej działalności Towarzystwa Kolonizacyjnego wysłało na pierwszą kolonję w Espirito Santo 135 rodzin osadniczych z różnych stron Polski, liczących razem 722 osoby.

Prawie wszystkie osadnicy, zwłaszcza ci, którzy przybyli dawniejszymi transportami, są już najzupełniej zagospodarowani: mają już pod uprawą po 6 — 9 hektarów ziemi (po wypra-

leniu lasu), po kilkadziesiąt sztuk drobiu, kozy, muły, niektórzy myślą już o zakupieniu krowy. Do czasu przybycia na kolonję nowych transportów z początkiem roku przyszłego, zagospodarują się już wszyscy osadnicy. W ostatnich dwóch transportach większość stanowią krewani osadników, przybyłych na „Agua Branca” w pierwszych transportach.

Wobec dodatnich wyników zapoczątkowanej przez Towarzystwo Kolonizacyjne planowej akcji osadniczej na terenie Espirito Santo, Towarzystwo to przystępuje obecnie do akcji kolonizacyjnej na terenie innych stanów Brazylii (Parana i Minas Gerais). Pierwszy transport osadników na kolonję „Affonso Camargo Industrial” w w muncypium Guarapua w stanie Parana, odejście prawdopodobnie jeszcze w ciągu roku bieżącego w jesie-

ni. Przygotowania na przyjęcie osadników na tworzącej się kolonji „Affonso Camargo Industrial” są już w pełnym roku. Obecnie na ukończeniu są prace nad pomiarami działek dla przyszłych osadników, budową prowizorycznych pomieszczeń do czasu wybudowania przez nich własnych domów na własnych działkach i t. d.

Na nowej kolonji w Paranie, podobnie jak to ma miejsce na kolonji „Agua Branca”, osiedle na stela lekarz, który będzie udzielał bezpłatnej pomocy lekarskiej osadnikom.

Przed dwoma tygodniami wyjechał na dłuższy pobyt do kolonji „Agua Branca” ksiądz, delegowany przez prymasa Polski, ks. kardynała Hłonda, dla pełnienia obowiązków duszpasterza wśród polskich emigrantów na drugiej półkuli.

Cykl wykładów technicznych

z okazji Targów Wschodnich we Lwowie.

W cyklu wykładów, które staraniem Targów Wschodnich odbędą się na Politechnice we Lwowie w dniach od 2 do 14 września w związku z działaniem budowlanym utworzonym specjalnie w ramach tegorocznej ich kampanji, wygłosi uproszone przez Komitet Organizacyjny grono profesorów Politechniki lwowskiej następujące prelekcje, poświęcone najnowszym zdobycjom techniki na polu budownictwa mieszkaniowego i budowy dróg. Prof. dr. Jan Bogucki: „Współczesne budownictwo żelazne”, prof. inż. Emil Bratro: „Nowoczesne metody projektowania dróg”, prof. dr. Stefan Brylant: „Żelazne konstrukcje spawania we współczesnym budownictwie”, prof. dr. Adam Kurylow: „Charakterystyka nowoczesnych konstrukcji żelbetonowych”, prof. inż. Witold Minkiewicz: „Problem taniego budownictwa mieszkaniowego w Pol-

sce”. Ponadto udział w wykładach wezmą z poza grona profesorów Politechniki pp. inż. Jerzy Nechay, kierownik działu badania materiałów budowlanych w Mechanicznej Stacji Doświadczalnej Politechniki lwowskiej; „Nowe materiały budowlane”, inż. arch. Jerzy Sasaki, naczelnik Biura Regulacji m. Warszawy; „Zagadnienia urbanistyczne w budownictwie”, inż. arch. Tadeusz Wróbel, prezes Związku Architektów polskich we Lwowie; „Uwagi o ustawodawstwie budowlanym”. Zapowiadana seria wykładów, która, jak i liczne nadszły zgłoszeń z rozmaitych stron kraju ogólnie się, budziła żywe zainteresowanie w szerokich sferach inżynierskich i techników budowlanych, zasługuje na tem silniejszą frekwencję, że uczestnicy jej będą między innemi sposobności zwiedzenia X Targów Wschodnich, które tym razem

obitawcą będą w pierwszorzędne momenty atrakcyjne, godne uwagi przedewszystkiem fachowców i specjalistów w zakresie techniki i umiejętności: praktycznych. Byłoby ze wszelkimi miar pożądanymi, ażeby instytucje samorządowe i urzędy państwowe pozwoliły urzędnikom swych działów technicznych, korzystać w jak najszerszej mierze z tych wykładów, w których z pewnością znajdą oni niejedną nową wskazówkę co do metod i środków, jakie stosować im przyjdzie w swej codziennej praktycznej działalności.

„Almanach Gotajski” bankrutuje.

Charakterystycznym znakiem naszych czasów są kłopoty finansowe, w jakich znalazł się ostatnio wydawca naszego słynnego „Almanachu Gotajskiego”, owej złotej księgi rodów a rystokratycznych. Po wojnie światowej, gdy w wielu państwach monarchiczym zastąpiono ustrojem republikańskim, a społeczeństwa uległy szybkiej demokracji, zmalała ogromnie ilość arystokratów rodowej, a wraz z tem szybko zmniejszał się pociągłożność „Almanachu Gotajskiego”. Dawniej był on nieodzownym wademecum sfer dworskich i dyplomatycznych, każdy dyplomata powinien był doskonale orientować się w koligacjach i genealogiach. Dziś, gdy szefami państw i dyplomataci są w większości jednostki, które stanowisko zawdzięczały nie rodowi, a własnym zasługom, upadło zainteresowanie dla heraldyki. I oto „Almanach Gotajski” wychodzi z obiegu i coraz mniej liczy nabywców. Wydawnictwo grozi likwidacją, gdyż nie znajduje należnego poparcia ze strony arystokracji rodowej. Kto wie, może mu w sukurs przyjdzie sposobem plutokracji. Wszak już istnieją specjalni wyprawodawcy, za odpowiednio wysoką opłatą, rododów pierwszego lepszego dorobkiewicza od królów i wielmo-

PROF. DR. ST. LEMPICKI.

Studia humaniora.

(Garść uwag o studiach na Wydziale Humanistycznym.)

(Dokończony)

Tu wylania się ostatnia kwestja, która chce poruszyć. System magisterski, który ma w sobie w wielu przeciwników, posiada swoją stronę dobrą i złą. Dobra jego strona — to ujęcie studjum naszej młodzieży, często lekomyślnych i niewytrwałych, w pewne ryzy, rygory, terminy, zmuszające ją do pilności, wytrwałości, systematycznego odrobienia przepisanych pensów. Ujemna strona znów — to pewien szablón. Którzy magisterja wprowadzają w naukę (mieszając szablon), szablon, który sama młodzież — przez pobliżność nauczycieli — jeszcze bardziej zaszablónowała i szacematyzowała.

Dusza uniwersytetu jest atmosfera uniwersytecka, ta atmosfera, która nie widzialnie unosí się w salach i pracowniach i przenika do młodych dusz i umysłów! Jest to atmosfera, na którą składa się wiele czynników: ciekawość i zainteresowanie dla rzeczy i praw nowych, chłonność młodych umysłów, przed którymi otwiera się nowa, nieznana sfera własnych naukowych doświadczeń i pracy naukowej, daleki poczucie wydobycia się z tzw. „wieszów szkolnych” i zdobycia swobody akademickiej, jakieś wzmocnienie tetno i warkot młodych sil, idących na zdobywie świata, jego tajemnic i jego wyzwań. Możliwość tych elementów składowych wymienić jeszcze więcej.

Da naszego pokolenia i dla młod-

szych naszych kolegów ta atmosfera sil wykładów i pracowni seminarjnych, tego stykania się z profesorami, starszymi kolegami i rówieśnikami — miała jakiś urok nieporównany, niezapomniany do dzisiaj. Wracamy do tych wspomnień zawsze w najpoufniejszych naszych pogawędkach.

Uniwersytet był dla nas świętąnią wiedzy i nauki, w której trzeba było zachowywać się poważnie i godnie, do której tęsknilo się w czasie pobytów na prowincji i w czasie ferj wakacyjnych.

Działaj dzięki odmiennej psychologii powojennego pokolenia, a także wskutek ujemnych stron systemu magisterskiego, zmieniło się wiele na niekorzyść. Pewna część młodzieży (chwała Bogu, że nie cała młodzież) traktuje wykłady profesorskie jako marnum necessarium, jako kwestję nomen i frequentiae, a całą wagę przetrza na obkucie szczegółowych egzaminów magisterskich.

Zaczyna się to już od drugiego roku, niemal od chwili wstąpienia w mury uczelni. Egzamin magisterski, jeden jako i przed, zaczyna świecić odrazu jako cel do którego trzeba dobiec jak najprędzej, rekoradowo, jakby to był bieg o pułap sportowy.

Atmosfera naukowa sil wykładów i sil świecić zaczyna zastępować atmosferą kłecia, miejsce profesora, który ma wprowadzać w nie-

znane kręgi nauki, zastępuje podręcznik za s. z., często ten sam, z którego obkwalu się już w gimnazjum lub do matury.

Dopiero, gdy się „złożyło to z w. egzaminu szczegółowego” i trzeba myśleć o specjalizacji, zaczyna się karygodny flirt z nauką. Na 4-ty, często na 5-tym roku następują pierwsze ataki na proseminaria i seminarja, a miarą szta w życiu praca seminarjarna ma być konieczność uznana za pracę magisterską, dopuszczającą do egzaminu końcowego. Jeśli jej profesor nie uzna lub każe przerobić, to odzwyczaj się dasy, obrazy, czy błagania, bo „przecież tu chodzi o życie”, o posadę, o kawalek chleba, który tam już niecierpliwie czeka na niedoczekanego swego konsumenta, czy konsumektę. Objawy takie są notoryczne, a inne jest chyba, że stanowią one zupełne wypaczenie studjum uniwersyteckiego, humanistycznego, że tworzą szereg i legiony niedouczonych i nieoduczonych, które w szkole będą umiały niewiele więcej, od swoich nieszczęśliwych uczniów i uczennic.

U tego rodzaju jednostek, których „studjum” uniwersyteckie rozpada się na okres obkubania podręczników i na okres kłeczenia amnecznej pracy magisterskiej, wymuszonej czy wynalajwanej na profesora — nie może być chęba mowy o wykształceniu akademickim i przygotowaniu do zawodu naukowośledczego. To też zwykle kończy się to kłecka egzaminowa, albo takimi notami, którymi nie zachwyciły się żadne Kuratorium i nie pośpiży z nadaniem posady.

Na szczęście, jest jednak znaczna część młodzieży, która inaczej, wrecz odmiennie, pojmuje studja na wydzia-

le humanistycznym, której możemy wystawie świadectwo jak najchlubniejszej.

Uniwersytety zdają sobie sprawę z tych niedomagań i tego fatalnego pomownia studjum akademickiego. Uważają to za pewną niedomogę przejściową — jakby powiedział lekarz — wywołana, wprowadzeniem nowego systemu, który przez młodzież nie został należycie zrozumiany.

Rozpoczęliśmy też walkę z tem bańwieniem się w uniwersytet, z tem wykukaniem podręczników i zasadą jedności, byle jakiej pracy magisterskiej. I walki te nie zaprzestamy — dla dobra młodzieży, dla dobra samej szkoły i dla honoru nauki uniwersyteckiej — tak długo, aż uda się zwrócić zbiażkane świeczki i szafywey drogi.

Dzisiaj, cofając swój apel do młodzieży falanej przysięgł studentów Wydziału Humanistycznego, zwracam się do nich z wezwaniem, aby wnieśli wraz z swoją młodzieżą i najlepszymi chęćmi w mury uniwersytetu jeszcze jedną wartość nieposiadającą: świadomość tego, że studja akademickie — to nie wyciąg gorzokawy i ogulupające za magisteriami, ale bliżkie, rozumne, coraz polegające się życie z nauką. Niechaj nie kupują zaraz w październiku podręczników i nie obkubują się datami i szczegółami, których znaczenia i ducha jeszcze nie mogą pojąć. Przecież zapomnia to wszystkim, zanim przystąpią do drugiego z rzędu egzaminu szczegółowego.

Niechaj wejdą w atmosferę naukową uniwersytetu, niech uczęszczają najpilniej na wykłady, notują je skrupulatnie, myślą nad niemi samodzielnie, rozszerzają je i polegają lekturą jak najszerszą. Niech zaglądają na wy-

KRONIKA

SIERPIEŃ
23
Subota

KALENDARZ
Rok-kat Filipa
Gr-ekat. Lawrentyja

Wielki piątek 14 godz.
Eucharyst. o 10 i 19
Udziel. dnia 19 i 20

LWOWSKA

TEATR WIELKI
Teatr Wielki zamknięty przez sierpień w powodu przeprowadzania w nim rekonstrukcji.

TEATR MALY
Sobota, 23 sierpnia o godz. 5 wiecz. „Czarujący emeryt”, krotowhwa W. Rapackiego — zniki ważne.

Niedziela, 24 sierpnia, o godz. 8 wiecz. „Czarujący emeryt”, krotowhwa W. Rapackiego — zniki ważne.

Poniedziałek, 25 sierpnia, o godz. 8 wiecz. „Czarujący emeryt”, krotowhwa W. Rapackiego — zniki ważne.

PALCIE tylko

„Czarujący emeryt”, bardzo zabawną krotowhwa W. Rapackiego (tytuł, gra i codziennie w Teatrze Małym, wyposazona jest w tak obfita dawka pogody i humoru, że publiczność zamienia się co wieczór, patrząc w dodatku na pełną werwę grę naszych aktorów.

COLOSSEUM (dawny Teatr Nowości).
Sobota, 23 sierpnia: Rewja warszawska pod kierownictwem Jerzego Siekierzyńskiego.

APOLLO: Film dźwiękowy: „Trubadurzy Nocy” (Broadway melody) oraz Tygodnik dźwiękowy Metza.

APOLLO: „Arka Noego” oraz arja „Bo-eka Aida”.

CASINO: „Walc Straussa” oraz „Zaginiona arka”.

CHIMERA: „Panienka z obiektywem”.

Bebe DANIELA.

COLOSSEUM: Z powodu rekonstrukcji kino nieczynne.

KOPEKINIKI: „Ludzie nocy” i „Na ognistym smoku”.

LEW: Z powodu odnowienia sali i instalowania aparatu dźwiękowego kino zamknięte.

MARYSIENKA: „Ludzie nocy” i „Na ognistym smoku”.

OAZA: „Grobowie miłości”.

PALACE: „Meczenica”, film dźwiękowy.

RIAN: „Port marzeń” oraz „Flirt z nieboszczykiem”.

STYLLOW: „Całować nie grają” oraz „Król szpady”.

Zwzamy uwagę naszym P. T. Czytelnikom na ogłoszenie Kursów gimnazjalnych „Nauka” we Lwowie. Kochanowskiego 18. Zakład naukowy zorganizowany przez zespół profesorów gimnazjalnych, aprobowany przez Kuratorium Okr. Szkoła. Lwowski obejmuje kurs matematyczny, 6-ście klasowy gimnazjalny, kurs celem uzyskania skróconej służby wojskowej oraz kursy przygotowawcze do wszystkich klas gimnaz. niższego, uczyć należybyby nieci profesorowie gimnazjalni państw. szkół średnich miasta Lwowa.

Zniżka za prad elektryczny dla sklepów w czasie Targów Wschodnich. Miejskie Zakłady Elektryczne przyniżają wac będą firmom handlowym, które oświetlać będą swe okna wystawowe w okresie Targów Wschodnich, a nawet poza tym okresem, w godzinach od 19 do 22-giej (7—10 wieczornie) zniżkę nradu, która będzie polegała na tem, że za nadwyżkę pradu zużywaną w ciągu września B. r. w porównaniu z zużyciem w ciągu września B. r. firmy opłacić będą tylko 50% należności. Firmy pracujące korzystają z tej zniżki winny zgłosić to pisemnie, ustnie lub telefonicznie w Komitecie Obywatelskim dla popierania Targów Wschodnich (Gmach Izby przemysłowo-handlowej telef. 28-48) najpóźniej do dnia 27 sierpnia B. r. włącznie. Organa M. Z. E. kontrolować będą, czy dane firmy w podanych godzinach istotnie oświetlały wystawy sklepowe.

Konkurs wystaw sklepowych. Komitet Obywatelski Targów Wschodnich zwraca się z gorącym apelem do

PP. kupców, aby na czas Targów Wschodnich przez staranne i estetyczne urządzenie wystaw sklepowych zwiększyć się przyczynić do nadania ulicom miasta odpowiedniego wyglądu, zwłaszcza, że spodziewany jest liczny napływ w tym czasie przyjeżdżnych z kraju i zagranicy. W tym celu też Komitet zaprasza PP. kupców do wzięcia udziału w III. Konkursie wystaw sklepowych, który odbędzie się w czasie od 5 do 9 września B. r. Regulamin Konkursu oraz wszelkie informacje o terminach można w Komitecie (gmach Izby przemysłowo-handlowej we Lwowie Akademicka 17. telefon 28-48, 8, 86, 45-68).

Zwzamy uwagę naszym P. T. Czytelnikom na ogłoszenie Zakładu Densytynosego WP. M. Szczerbińskiego we Lwowie Badeńskich 8. Zakład Densytynosego założ. w roku 1925 jest pierwszym fachowem przez samego właściciela, który nieawno powołał z Moskwią przytem znaczny sukces, że w roku 1926 założona została Wytwórnia deseni, która takowa wyrabia na akwitament, płótnach oraz na matach kocielnych. Ceny najniższe, wykonanie terminowe.

Firma godna zaufania we Lwowie jest Pracownia ulicem damskich WP. Woloskiej przy ul. Sobieskiego 12. Firma kateolicka założona w roku 1924 jest prowadzoną pod fachowem i osobistym kierownictwem właściciela. Przytem znaczny sukces, że w roku 1926 założona została Wytwórnia deseni, która takowa wyrabia na akwitament, płótnach oraz na matach kocielnych. Ceny najniższe, wykonanie terminowe.

Przed dziesięćmi laty.

24 sierpnia. Front polonijny. Kolumna nieprzyjacielska, która przedwczoraj i wczoraj

tutki z filtrem

przebiła się przez oddziały 5-cj i 1-cj armji pod Mławą i Chorzelm, wpała w dniu dzisiejszym na bataljon polskiej brygady syberyjskiej w Mysztynie, zmuszając ten bataljon do odwrotu ku granicy niemieckiej, poczem posunęła się na Kolno, gdzie zastąpiła jej drokę nasza 4 armja.

Rzeczca oddziałów 5-cj armji zajęta likwidowaniem drobniejszych sil nieprzyjacielskich, pozostałych jeszcze na terenie działań armji.

Działania 5-cj armji, która w dniu dzisiejszym można uważać za ukończoną, w cyfrach zdobyczy przedsta-

Ruch ludności w Polsce.

Główny Urząd Statystyczny ogłosił dane tymczasowe o ruchu naturalnym ludności w I kwartale 1930 roku.

Ogółem w kwartale sprawozdawczym małżeństw zawarto 202,048 (co wynosi w stosunku rocznym 13,3 małżeństw na 1000 ludności), urodzeń zarejestrowano 258,802 (13,7 na 1000 ludności), zgonów 129,186 (16,8 na 1000 ludności), przyrost naturalny wyniósł 129,616 (16,9 na 1000 ludności).

Liczba małżeństw zawartych wykazuje bardzo duży wzrost (o 18,8%) w porównaniu do I kwartalu 1929 roku. Największą zwyżkę notuje się w Województwach centralnych (o 30,1 proc.); Województwach zachodnich i południowych jest ona nieco mniejsza 18,9% i 16,2%); w Województwach wschodnich niema zmian. Stoi to zapewne w związku z późną Wielkonością, a więc dłuższym niż w latach poprzednich okresem zawierania małżeństw u rzymskich katolików, oraz wczesną Wielkonością i krótszym niż w

KRAJOWA

ZAKOPANO. Ruch turystyczny. Ostatnio spadł w górach dość duży śnieg. Temperatury znacznie się obniżyła, co daje nadzieję, że pogoda się ustali. Ruch gości bardzo gęsty, pomimo nieprzyjanych warunków atmosferycznych przyczem frekwencja w roku bieżącym silnież nie w roku ubiegłym. Przygotowanie do wycieczki tarzanńskiej do śniegu pełni. Od ubiegłej soboty odbywają się treningi zawodników na trasie Lwa Polana-Morskie Oko. Wielkim powodzeniem cieszy się bieżący sezon w dziedzinie oswiaty oddział Centrali Propagandy Turystyki i Uzdrowisk.

CZĘSTOCHOWA. Odbudowa Fabryki Zapalek. Sądzącie konstruktorów do eksploatacji monopolu zapalczanego rozpoczyna w tych dniach odbudowę zniszczonej przez pożar fabryki zapalek w Czestochowie. Odbudowa potrwa około 3 miesięcy. Plan przewiduje rozszerzenie fabryki, która przed pożarem zatrudniała 350 robotników i pracowała wyłącznie na eksport do Chin.

Szkola godna poparcia. Zwzamy uwagę naszym P. T. Czytelnikom na ogłoszenie Szkoły Powszechniej WP. Heleny Makowieckiej w Łasowcu przy ul. Na Białkach 27 (dla Łasowca). Zakład naukowy katolicki założony w roku 1915 — obejmował początkowo samo przedziałek, przy którym w roku 1917 powstała 4-ty klasowa szkoła powszechna, a która jest nadal prowadzona pod kierownictwem fachowem i osobistym właściciela tejże szkoły, WP. Heleny Makowieckiej.

Przy otulości, poboda naturalna woda kąpieli „Franciszka — Józefa” przemiana materji organizm. wpływa wysocekorzystnie. Zgodnie z apatkami drogocznymi.

wiąją się następująco: 20.000 jeńców-30 dział i około 300 karabinów bryzających. Straty własne 150 oficerów i przeszło 3.000 szeregowych, rannych i zabitych.

Front środkowy. Wszystkie próby nieprzyjaciela zerwać się pod Kolnem przez oddziały 4-cj armji, zostają po całonocnych walkach, zdecydowanie odparte.

2-a armja: Ataki nieprzyjaciela w rejonie Brzeźcia zostały odparte. Front południowy. 5-a dywizja piechoty w akcji na Zadwórzecie napotkała na silny opór nieprzyjaciela, który nacierał z pomocą pociągów pancernych. W rejonie 6-cj dywizji piechoty pułk zajął Kurówice.

TIGRAN

roku poprzednim okresem zawierania małżeństwa u greko-katolików i u prawosławnych.

Liczba urodzeń również nieco wzrosła w porównaniu do I kwartalu 1929 r. (o 3,1%) i to we wszystkich grupach Województw. Największą zwyżkę stwierdza się w Województwach centralnych.

Liczba zgonów gwałtownie skurczyła się w porównaniu z I kwartalem 1929 roku (o 24,0%). Wprawdzie I kwartał roku ubiegłego posiadał w związku z ostrą zimą wyjątkowo wysoką liczbę zgonów tak w Polsce jak i w innych krajach Europy, zwraca jednak uwagę fakt, że liczba zgonów za rejestrowana w kwartale sprawozdawczym jest również znacznie niższa niż w odpowiednim kwartale 1928 roku (o 8,7%) i to na całym obszarze Państwa.

Wobec powyższego przyrost naturalny znacznie wzrósł w porównaniu do I kwartalu 1929 roku.

Aresztowanie sabotażystów.

W czasie przesłuchania przyniżal się Iwan Sawczuk do podpalenia szopy ze zbożem na folwarku byzowskim i wymienił trzech spólników, którzy z wciągnięty pod terrorem do bandy. Za podpalenie szopy otrzymali wynagrodzenie w kwocie 100 zł.

Wszystkich czterech zbrodniarzy-podpalaczy aresztowano i odstawiono do dyspozycji sądniego śledczego. Jak

się okazuje — w sprawie podpalenia w pewnej miejscowości organizowali się miejscowi osobnicy, wybranu z terenem i planem przez wytworową, antypanstwowa organizacja.

Prawdopodobnie banda, stojąca pod kierunkiem Iwa Sawczuka organizowała i inne sabotaże na polskie folwarki. Aresztowanie szaki wywołało w okolicy duże wrażenie.

MEBLE ANTYCZNE

SZYCHY, SZKŁO, MAKATY, ORAZ MEBLE NOWE BOGATE I SKROMNE poleca
ZIELINSKI 3-go MAJA 11a TELEFON 77-23
Magazyn: ul. Kółkajta 5. Stalania w podwórzu.

Ostatnie wiadomości z miasta.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj, w południe w bramie rzeczywistości przy ul. Głębokiej 21, 26-letnia Anna Szwerska, zamieszkała w Gródsku Jagiellońskim wypila w zamiarze zubożenia się życia większą ilość kwasu solnego. Pogotowie ratunkowe, po udzieleniu jej pierwszej pomocy, odwiezło ją do szpitala, nieprzytomną do szpitala powszechnego. Powodem samobójstwa ma być zawiedziona miłość.

DZIECKO SPADŁO Z BALKONU. Wczoraj popołudniu 4-letni Ryżard Michalski, pozostający pod opieką swej babki, bawił się na balkonie rzeczywistości przy ul. Kętrzyńskiego 22. Dziecko, pozostawione bez dozoru, spadło na parter. Wezwany lekarz Pogotowia ratunkowego stwierdził lekkie potłuczenie prawego boku i pozostał przy dziecku opiece domowej.

KRADZIEŻ. Do mieszkanka Karola Piłro, przy ul. Pelczyńskiej 2, niemał się niezamiany sprawca i skradł futro oraz płaszcz, łącznej wartości 2.000 zł. — Michał Stec, zamieszkały w Ryńku 19, zawiadomił policję, że po obzicu kłódki i drzwi w jego mieszkaniu niezamiany sprawca skradł na jego szkodę garderobę oraz inne przedmioty, łącznej wartości 360 zł.

WYŁUDZENIE.

Władysław Perzeczawski wyłudził od Józefa Marszałek, zamieszkałej przy ul. Pelczyńskiej 47, kwotę 450 zł. pod pretekstem zapłaty małżeństwa. Za oszustem poszukuje policja.

WYDALIŁ SIĘ Z DOMU.

Rudolf Olejnik (ul. Gipsowa 16) zawiadomił policję, że wychowanek jego 6-letni Bronisław Sliwa wydził się wczoraj z domu i dotychczas nie powrócił.

L. 30

DOKSZTAŁCAJACE KURSY GIMNAZJALNE DLA DOROSŁYCH.

Dnia 15 lipca 1930 r. rozpoczęły się WPISY do Zakładu Naukowego, stanowiącego
GIMNAZJUM DLA DOROSŁYCH OBOJGA PŁCI
Zakład ten jest przeznaczony dla tych, którzy we właściwym czasie studjum gimnazjalnego ukończyć nie mogli, a obecnie dla celów zakwalifikacji i albo potrzebą zawodowego stanowiska, pragną uzupełnić wykształcenie.

Nauki prowadzone w godzinach wieczornych przez WYBITNYCH PROFESORÓW GIMNAZJALNYCH obejmować będą zakres wyższych klas gimnazjum humanistycznego i przygotowano do egzaminów dla zakwalifikowanych i ośmiu klas gimnazjalnych innych typów.

WPISY przyjmują i bliższych informacji udziela codziennie Zarząd Zakładu od dnia 15 lipca 1930 począwszy (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 6 — 7 wieczorem w lokalu Zakładu ul. Sakramentek 16, II. p.

POPIERAJĄCIE L. O. P. P.

Regulamin wpisów na Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie.

Na rok akademicki 1930-31 wprowadzono zostało dla wszystkich kandydatów zamierzających wpisać się na Uniwersytet Jana Kazimierza obowiązkowe badanie lekarskie. Badania lekarz może odbywać się będą od dnia 1 do 17 września włącznie.

Kandydat poddany badaniu lekarskiemu musi w terminie do 12 września b. r. (na Wydziale teologicznym równocześnie z wpisem), podanie o przyjęcie na ten Wydział, na którym pragnie studiować.

Do podania o przyjęcie w charakterze studenta należy dołączyć: metrykę chrztu względnie świadectwo urodzin; świadectwo dojrzałości z państwowej szkoły średniej ogólnokształcącej lub szkoły średniej prywatnej z prawem publiczności; potwierdzenie badania przez Uniwersytecką Komisję lekarską; ewent. dokument określający stosunek do służby wojskowej; nad to jeżeli kandydat ma przerwę w studjach świadectwo moralności i curriculum vitae z uwidocznieniem powodów przerwy w studiach; jeżeli kandydat przynosi się do innej szkoły akademickiej lub innego Wydziału, winien dołączyć także świadectwo odesłania.

Wpisu odbywać się będą jednorazowo na cały rok akademicki od 16 września do 31 sierpnia w celu alfabetycznego nazwisk.

Dalszy tok postępowania dla skutecznego wpisu normuje szczegółowo regulamin wpisów, który można nabyć w akadem. sklepie tytoniowym przy ul. Marszałkowskiej 1, w cenie 10 gr., lub też w drodze korespondencji z Kancelarią Uniwersytetu, za przesłaniem kwoty 15 gr. w znaczkach pocztowych.

CZY JESTEŚ JUŻ CZŁONKIEM KOMIT. FLOTY NARODOWEJ?

Jeżeli nie, dlaczego?

Nie wolno czekać!!!

Roczna wkładka członka 1 tyko o 2!

SPRAWY GOSPODARCZE. Jubileuszowe Targi Wschodnie.

Przemysł naftowy, browarniany i cukrowniczy na Targach Wschodnich.

Do szeregu działów które z okazji manifestacji jubileuszowej Targów Wschodnich wystąpią reprezentatywnie w tegorocznej ich kampanii, przyłączyły się w ostatnim czasie przemysł naftowy i cukrowniczy i browarniany. Pawilon naftowy zajęty został przez przemysłową - handlową grupę przedsiębiorstw naftowych, które wystawiają produkty naftowe, gaz ziemny, gazol w stanie skroplonym, maszyny parowe i wiertnice, beczki drewniane i galanterię drzewną wyrabianą we własnych zakładach stołskich. W związku z podjętą obecnie na szeroką skalę w całym kraju akcją, mającą na celu podniesienie spożycia cukru, reprezentowane będą

zrzeszenia polskiego przemysłu cukrowniczego, obejmujące 69 cukrowni, przez stoisko propagandowe Banku Cukrownictwa w Poznaniu, jako centralną finansową i handlową instytucję zrzeszonego polskiego cukrownictwa. Wzrosnąć wskutek zwołanego do Lwowa ogólnego - polskiego zjazdu piwowarów, rozwinięciem razem również wydawnicza propagandowych wytworów przemysłu piwowarskiego, który na Targach Wschodnich reprezentowany będzie przez browary małopolskie ze Lwowa, Okocimia i Żywca, należące do największych w Polsce zakładów przemysłowych w dziale produkcji spożywczej.

Kupecy holenderscy na Targach Wschodnich.

Z Holandji zgłoszono przyjazd kupców do Lwowa na Targi Wschodnie mających zapotrzebowanie na wyroby meblarskie, w szczególności na meble biurowe i krzesła rozmaitego typu. Poniważ w dziale meblarskim na Targach specjalnie wyrob krzesel nie jest dostatecznie reprezentowany, byłoby wskazane, że-

by wytwórcie krajowe obeszły go

możliwie jak najwydatniej okazami tej gałęzi swej produkcji. Zarząd Targów Wschodnich poczyni zresztą starania, ażeby zagranicznych interesantów z okazji ich pobytu w Polsce skomunikować także i z firmami, które udział w kampanii nie biorą.

Słowacka wycieczka gospodarza na Targi Wschodnie.

Jak donosi Wicekonsul Polski w Koszycach, tamtejsza Izba Przemysłowa - Handlowa projektuje urządzenie wielkiej reprezentacyjnej wycieczki słowackich sfer gospodarczych

do Lwowa z okazji dziesięciolecia Targów Wschodnich i zwróciła się do kupców przemysłowych tego okręgu z apelem do zgłaszania w niej swego udziału.

Niebywałe zainteresowanie Targami Wschodnimi w Danii.

Cała prasa duńska zamieszcza w ostatnich czasach dłuższe artykuły i wywiady poświęcone Targom Wschodnim we Lwowie i ich jubileuszowej kampanii. Pełne entuzjazmu enuncjacje, podnoszące wybitne znaczenie placówki lwowskiej dla całej Europy wschodniej i krajów ościennych, pojawiają się w pismach stołecznych i prowincjonalnych wszystkich kierun-

ków politycznych. Wystarczy wymienić głosy napowzięniejszych organów prasy jak: "Aftenbladet", "Fyens Stiftstidende", "Kristeligt Dagblad", "Berlingske Tidende", "Vejte Amts Folkeblad", "Aftenposten", "Morgenbladet", "Socialdemokraten", "Fyens Tidende", "Politiken", "Dagens Nyheder - Nationaltidende", w których zwrócono uwagę na możliwości zbytu

dla przedsiębiorstw duńskich na rynku polskim i na konieczność wyśkankania Targów Wschodnich dla rozszerzenia obrotów handlowych z Polską, zwłaszcza ze względu na położenie Lwowa w środowisku rolnem, gdzie dla wyrobów duńskich istnieją dobre widoki i możliwości handlowe. Artykuły prasy duńskiej wywoływały zrozumiałe zainteresowanie w świecie kupieckim i przemysłowym, czego wyrazem jest organizacja się zbiorowa wycieczka kupiecka z Kopenhagi na Targi Wschodnie, którą kieruje reprezentant propagandy Targów Wschodnich na Danję p. Paweł Fenneberg, młody lektor języka i literatury duńskiej na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

Co usłyszymy przez radio?

Sobota, 23 sierpnia.

LWOW (158). Godz. 11:58: Sygnał czasu z Obs. Astr. w Warszawie i hejał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. - 12:35: Odczyt z Krakowa. - 18:00: Program dla dzieci (transmisja z Krakowa). - 19:00: Rozmaitości. Komunikaty z Warszawy. - 21:15: Wygłoszenie - 19:20: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia z Krakowa. - 19:45: Koncert. Tow. Org. i Kółek Rolniczych do swych członków ogółu rolników (transmisja z Warszawy). - Zegar wybiję godzinę ośm. 20:00: Prasowy dziennik radiowy z Warszawy. - 20:15: Koncert popularny z Warszawy. - 22:00: Feljton z Warszawy. - 22:15: Komunikaty z Warszawy. - 23:00-24:00: Muzyka taneczna z "Bagreli".

Niedziela, 24 sierpnia.
LWOW (158). Godz. 10:15: Transmisja nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej. - 11:59: Sygnał czasu z Obserwatorium Astronomicznym w Warszawie i hejał z Wieży Mariackiej w Krakowie. - 12:05-13:00: Koncert płyt gramofonowych. - 15:30: Odczyt z Warszawy. - 15:50: Muzyka z radiostacji. - 16:00: Odczyt radiowy z Warszawy. - 16:20: Transmisja muzyczna z Warszawy. - 16:30: "Kronika rolnicza" z Krakowa. - 16:50: Muzyka z Warszawy. - 17:10: Odczyt z Krakowa. - 17:25: Transmisja z Warszawy (koncert reprezentacyjnej Orkiestry P. P. st. m. Warszawy. - 18:45: Rozmaitości komunikaty i koncert płyt gramofonowych. - 19:05: Wiadomości prasowe i polityczne (transmisja z Warszawy). - 19:45: Dział ciąg rozmaitości. - 20:00: Kwadrans literacki (transmisja z Warszawy). - 20:15: Koncert popularny z Warszawy. - 22:15: Komunikaty z Warszawy. - 23:00-24:00: Muzyka taneczna z Warszawy.

Wrażenia z podróży nad Bałtyk.

Mimo wakacji letnich, trwających dwa miesiące a tak miło witanych przez każdego śmiertelnika, wleciałem nie odnieść się zupełnie do wakacji "fantazycznie" lecz chciałem połączyć pożyteczne z nadobnym i pokierpieć nie tylko ciało lecz ducha odmiennymi, niecodziennymi wrażeniami, które obojętnie dzieje się z moimi czytelnikami.

Wybrałem się więc w podróż. Celem podróży było dokładne zaznajomienie się z stosunkami w Gdańsku i w obrębie Wolnego Miasta, zwłaszcza w Sopocie, następnie w Gdyni. Opuszczając w drugiej połowie lipca eród brzeżański, wychleliśmy do Gdańska przez stację Polski, Warszawę. Ostatnią stacją, na której slyszalem w uszach kłopotliwych i gęstych ciężkich pokoi był "Dowód" gdzie odbywa się kontrola dowodów osobistych potrzebnych do wjazdu w obręb Wolnego Miasta Gdańska. Od Tezawa wywołują konduktory stacje po niemiecku i pierwszą nazwę niemiecką u-slyszalem "Danzig". - Odpocząwszy kilka dni w Gdańsku, miałem sposobność poznać stosunki lokalne. Zwidziłem napierw bibliotekę miejską „am Jakobstor" i muzeum miejskie (Fleischgericht); wstęp do jednej i drugiej instytucji jest wolny dla każdego od roku 9-11. Liczne ciekawe pokoi posiada muzeum przyrodnicze (am Grünen Tor) otwarte dwa razy w tygodniu bezpłatnie, zresztą za opłatą 50 fenigów.

Z budowli w Gdańsku zasługują na wzmiankę: 1) ratusz, zbudowany w 14 wieku na Langasse 46; 2) kościół Panny Marii (Marienkirche); 3) kościół św. Jana (Johanniskirche) z 14

wieku; 4) kościół św. Piotra i Pawła z r. 1394; 5) wreszcie katownia (Peinhammer) z roku 1492. Inne budynki, jak "Zeughaus" z 17 wieku, krantor z 1443 r. i d. pomnik by nie rozpisywać się o rzeczach sucho.

Dla poznania stosunków politycznych w Gdańsku odniosłem się telefonicznie do sekretarza p. Ministra Strassburgera o wyznaczenie mi audjencji. Poniważ p. Min. Strassburger był wówczas w Gdańsku nieobecny, został przyjęty bardzo życzliwie przez referenta prasowego d-ra Bierowskiego, pochodzącego ze Lwowa, człowieka bardzo zdolnego, jak mogłem poznać z dokładnego przedstawienia mi stosunków politycznych w Gdańsku. Prasy polskiej w Gdańsku nie posiada, gazeta gdańska wychodząca w Toruniu, notuje dokładnie i szczegółowo wypadki na arenie Wolnego Miasta.

Z ważniejszych spraw obchodzących nas, Polaków, w sprawie Gdańska byłaby prawda przyznane Polsce a polegające na włączeniu terytorium gdańskiego do polskiego obszaru celnego, powierzeniu Polsce prowadzenia spraw zaprzecznych Wolnego Miasta, oddaniu administracji kolejowej Polsce, powierzeniu administracji portu miastu i celu surowcom niemieckim polsko-gdańskiemu z przewodniczącym neutralnym narodowości szwajcarskiej.

Nim zwidziłem sam port gdański udałem się po wywiadzie u dr. Bierowskiego do kierownika biura paszportowego w konsulacie polskim do p. Stańkowskiego. Dalekim jestem od pochwał, ale w tem miejscu przyznać

muszę, że kier. p. Stańkowski zrobił na mnie bardzo korzystne wrażenie swoim taktem iście europejskim. P. Stańkowski posiada przedewszystkiem zna-jomość rzeczy, co jest dla pamięci wielką sprawnością, co jest bardzo po-zornebnie ze względu na brach panujący w biurze konsularnem. Same cyfry opadane mi z r. 1929 wiódł za siebie. Otóż wiaż dla cudzoziemców wydano w ciągu jednego roku 51 tysięcy (ściśle 51473) a 9048 dokumentów legitymacyjnych. Cudzoziemcy zgłaszają się tu masami po paszporty zwłaszcza do Gdyni, na Hel i mają naprawdę dobre wrażenie o urzędnikach polskich widząc orientację kierownika p. Stańkowskiego, który posiadając dla swego aparatu tylko 7 sił załatwiał zadowoleniu. Doskonałym urzędnikiem, którego poznałem w konsulacie jest p. Smulowski, zastępujący od czasu do czasu kierownika biura.

Objaj panowie władają językiem polskim i niemieckim. Bardzo kulturalnie zachowywał się także przedstawiony mi referent p. Nowicki. Opuszczając biura konsultacji polskiej zwidziłem właściwy port w Gdańsku, który pod względem technicznym uległ wielkiej ewolucji od czasu włączenia go w orbitę gospodarczych interesów Państwa Polskiego, głównie według względem użyczenia w cały szereg nowych współczesnych urządzeń przeladunkowych, rozbudowy nabrzeży i znacznego rozwinięcia torów kolejowych. Niżej podane cyfry wykazują najlepiej zdolność przeladunkową obecną.

W r. 1911 zawiózło do Gdańska statków: 2732, w roku 1912 2392, w roku 1913 2910, w roku 1926

5967, w roku 1927 6492, w roku 1928 6198.

O 18 km. na północ od Gdańska leży port gdański, który dopiero się buduje. Totcz wprost z Gdańska po jedynym do Gdyni torze żelaznym wykonano o znaczeniu tego portu. W Gdyni budujemy port zupełnie nowożytnie urządzonej. Charakterystyką Gdyni jest to, że z chwila usunięcia się administracji budowy z każdego zakończonego metra nabrzeży, czyha na to miejsce administracja eksploatacji portu. Gdynia ściągnęła tego roku większą ilość leników, którzy kapia się w morzu i używają plaży polskiej. Na wybrzeżu jest dobra restauracja dla wygody kuracuzów.

Z Gdyni zawiadłem do Sopotu. Chcąc poinformować się o stosunkach w Sopotach, udałem się do "Kurdyrektora". Na pierwszy rzut oka cechuje go buta teutońska, co mnie jako Polaka odrazu dość zniechęca. Od tego dyrektora dowiedziałem się, że na-pływ gości teutozycznych zmniejszył się o połowę. Albo mimo to spotkałem jeszcze sporo iść Polaków tam spędzających wakacje. Jest to zbrodnia wobec Państwa (władze dzisiaj do Sopotu i zostawiają swoje kapitały u Niemców, gdy się ma polskie morze i polski piasek, tembardziej, że za wszystkie artykuły kupna w Sopotcie płaci się prawie dwa razy drożej niż w Gdyni, bo w Sopotcie obowiązuje waluta gdańska, gdzie gulden gdański jest równy prawie 2 złp. - Pamiętajmy zawsze o tem, by nas pieniądze nie ugrzązły w sakwach Niemców.

Gdańsk, w sierpniu 1930.

Prof. Joachim Schleicher.

Radio po północy.

O godz. 0,25 Berlin ogłasza koniec muzyki tanecznej i żyły słuchaczom „dobrej nocy!” Następuje hymn i programy środkowo-europejskie, miliona w radio. Albo na zachodzie i na południu Zachodniej Europy audycje muzyczne w zakresie fal 150 — 300 m. w całej pełni trwają dalej i nie tylko dumni posiadacze piongielomówowych odbiorników, ale i skromni dwulampowcy mają możność słuchania francuskich, angielskich i hiszpańskich stacji i to nawet bardzo słabych. Coprawda nielawo bywa poznać, którą z francuskich stacji słychać najlepiej, Lille, Montpellier czy Paryż. W każdym razie weszły płynie muzyka wesola, tańczona transmitowana z sal dancinowych lub z teatrów rewiowych.

Kto dobrze zna francuski język, ten potrafi się zorientować, sąd płyną dźwięki. Małe stacje angielskie mają wszystkie na jednej wspólnej fali an-

gelskiej. Słyszcy się Aberdeen, Cardiff, czasem Londyn II. Wszędzie rozbrzmiewa muzyka taneczna. Tylko o kilka kresek dalej nadaje Londyn I. do godz. 1-tej w nocy. Ze stacji hiszpań-

skich słyszcy się dobrze Madryt i San Sebastian. Specjalnością Wiednia są walce. Budapest celuje w czardaszach, Londyn w foxtrottach, ale najsilniejszemu tango usłyszeć można tylko w Hiszpanii.

Przesunięcie osi ziemskiej powodem zaburzeń atmosferycznych i trzęsień ziemi.

Donoszą z Wiednia: Dr. Fr. Max Perceperz twierdzi w „N. Fr. Presse”, że nieopodane lato tegoroczne w Europie spowodowane zostało przesunięciem osi ziemskiej. Ziemia jako całość nie znajduje się w równowadze stałej. Nieustannie odbywają się wahania biegunów. Na podstawie ścisłych obliczeń stwierdza, że wahania te odbywają się w okresie sześciomiesięcznym. Każde, choćby nieznaczne przesunie-

cie osi ziemskiej wywołuje ruchy wierzchniej, co się w pierwszej linii objawia w ruchach powietrza i wody, następnie zaś w ruchach wnętrza ziemi. Zmiany te wywołują zaburzenia atmosferyczne, a także i trzęsienia ziemi. Na podstawie ścisłych obliczeń wahań biegunów zdołano już w roku zeszłym przeprowadzić charakter tegoroczne-go lata.

Amerykański uczestnik powstania z 1831 r.

W Cleveland, w stanie Ohio, odbyło się zebranie przedstawicieli Polonji, zwolane przez Stowarzyszenie lekarzy i dentyistów polskich, w celu o-mówienia programu uczenia 100-tych rocznicy udziału dr. Pawła Ewę w polskim powstaniu listopadowym. Program obchodu jak również plan wybudowania pomnika ku czci dr. Ewę'a w Austa (stan Georgia), gdzie Ewe był pochowany, zebrani zaakceptowali. Koszt pomnika wynosi około 10.000 dolarów.

Na zebraniu był obecny konsul polski. Dr. Kozłowski, z Detroit, który przyrzekł komitetowi obywateli jaknaj dalej iśćce poparcie.

MORZE — TO DROGA POLSKI W ŚWIAT!

Sa I. 184/304. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Jakuba Eichenbauma kupca w Krakowie, Dietla 44, wpisanego w rejestrze handlowym pod firmą jak. 7722/304. Komisarz upadłości Sądu okręgowego Kolbuszewski. Zarządca upadłości: Dr. Samuel Wąpdein adw. w Krakowie ul. Karmelicka. Audycją do zawarcia ugody w wymienionym biurze Sąd okręgowy dnia 23 sierpnia 1930 r. o godz. 11 przedpołudniem. Czasokres do zgłoszenia wierzycielności do 10 sierpnia br. 7722

Sąd okręgowy, Wydział I. cyw. Kraków, 12 lipca 1930 r.

Sa 103/30. Zawarty dnia 3 kwietnia 1930 między dłużnikiem Simonem Pasternakiem właścicielem sklepu bławatnego w Kamionce Strumiejskiej a wierzycielami układ zarządca się. 7768

Sąd okręgowy, Wydział I. S. 1. Złoczów, 13 kwietnia 1930.

Sa I. 117/301. Otwarcie konkursu do majątku Dr. Derwata i Bawarski skład towarów bławatnych w Chrzastowie. Komisarz konkursowy sędzia Sądu okręgowego Kolbuszewski. Zarządca m. Dr. Tadeusz Jenkowiński adw. w Chrzastowie. Zarządca zgromadzenie wierzycieli w powyżym wymienionym Sądzie, biuro Nr. 58 dnia 24 kwietnia br. o godz. 17/4, popołudniu Czasokres do zgłoszenia wierzycielności do 21 maja 1930 r. Audycją rozpoczyna w tymże Sądzie dnia 5 czerwca 1930 r. o godz. 1 popołudniu. 7721

Sąd okręgowy, Kraków, dnia 12 kwietnia 1930 r.

Sa 54/30. Zawierzenie ugody w postępowaniu ugodowym. Zwierzchnie się ugodę zawartą przez dłużnika Bernarda Kleinera w Brzezianach na audycję ugodową w dniu 17 sierpnia 1930 z tegoż wierzyciela moza krótno ofiarowanemu na czupnie zapaszkowie ich pretenzji 40% ich wierzycielności płatnych w trzech rocznych ratach w dniu 16 sierpnia 1930, 16 kwietnia i 16 grudnia 1930. 7730

Sąd okręgowy, Brzeżany, 15 lipca 1930.

Sa I. 183/301. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Chajki w Heleny Fromy w Brzezianach. Audycją do zawarcia ugody w wymienionym biurze Sąd okręgowy lwowski. Zarządca upadłości: Dr. Gustaw Miller adwokat w Bochni. Audycją do zawarcia ugody w wymienionym biurze Sąd okręgowy lwowski, Czasokres do zgłoszenia wierzycielności do 10 sierpnia br. 7719

Sąd okręgowy, Wydział I. cywidny. Kraków, dnia 15 lipca 1930 r.

UZANIANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 688/29. Zawarę Łętowski urodzony 1891 we Lwowie zginął jako żołnierz austriacki. Ciężki uczenia go 24 zmarłego, wyzna się 24 w roku 1928, ogłoszenia, udzielenie o nim wiadomości o nim Sądowi. 7245

Sąd okręgowy, Lwów, 2 czerwca 1930.

T. 151/30. Hiko Słobodzian syn Wasyla z Słobodzi w Łwowie, zginął w wojnie. Wyda się ogólnie wezwanie powiadomić o zginieniu Sąd lub kuratora dra Krutka adw. w Czerniowcach do dnia 15 sierpnia 1930. 7710

Czorków dnia 25 lipca 1930.

T. 157/30. Dymtro Traca z Tlustego wsi, żołnierz byłej armii austr. zginął bez wieści. Wyda się ogólnie wezwanie powiadomić o zginieniu Sąd do dnia 15 listopada 1930. 7711

Sąd okręgowy, Czorków, dnia 26 lipca 1930.

T. 162/30. Hryk Romaszuk syn Michala z Nyrkowa, żołnierz, byłej armii austr. zginął bez wiadomości. Wyda się ogólnie wezwanie powiadomić o zginieniu Sąd lub kuratora dra Feldmana adw. w Czorkowie do dnia 15 lutego 1931. 7712

Sąd okręgowy, Czorków, dnia 22 lipca 1930.

Ogłoszenia urzędowe. FIRMY.

Firm. 1613/30. A. 433. Zmiany odnoszące się do firmy już wpisanej. Dnia 20/VI 1930 wpisano przy firmie „Szymon Offit” i Herman Osterweil towary żelazne w Tarnowie, następująca zmiana firmowania: Firma opieka „Szymon Offit” — żelaznych w Tarnowie — po niemiecku „Simon Offit et Herman Osterweil Eisenwaren an gross in Tarnow”. Przedmiotem 24 czerwca 1930 „Szymon Offit” — żelaznych w Tarnowie. 7194

Sąd okręgowy, Wydział I. Tarnów, dnia 5 czerwca 1930.

Firm. 1617/30. A. 319. Zmiany odnoszące się do firmy już wpisanej. Dnia 20/VI 1930 wpisano przy firmie „Miejski Zakład Instalacji Wodociągowych” w Tarnowie — następująca zmiana: Do podpisywania firmy upoważnieni są: burmistrz dr. Michał Skowronski, albo wiceburmistrz dr. Herman Mütz lub Maksymilian Hoborski — a to na pierwszym miejscu — zaś dyrektor inż. Stanisław Zawadzki, w jego zastępstwie inż. Mojżesz Leuchter lub inż. Stanisław Dynowicz, a to na drugim miejscu. 7195

Sąd okręgowy, Wydział I. 4. Tarnów, dnia 5 czerwca 1930.

Firm. 1663/30. A. 311. Zmiany odnoszące się do firmy już wpisanej. Dnia 20 czerwca 1930 przy firmie „Miejski Zakład Instalacji Wodociągowych” w Tarnowie — następująca zmiana: Do podpisywania firmy upoważnieni są: burmistrz dr. Michał Skowronski, albo wiceburmistrz dr. Herman Mütz lub Maksymilian Hoborski — a to na pierwszym miejscu — dyrektor inż. Leuchter Mojżesz, w jego zastępstwie inż. Stanisław Dynowicz, a to na drugim miejscu. 7196

Sąd okręgowy, Wydział I. 4. Tarnów, dnia 5 czerwca 1930.

Firm. 1683/30. A. 315. Zmiany odnoszące się do firmy już wpisanej. Dnia 20 czerwca 1930 przy firmie „Gazownia Miejska” w Tarnowie — następująca zmiana: Do podpisywania firmy upoważnieni zostali: burmistrz dr. Michał Skowronski, albo wiceburmistrz dr. Herman Mütz lub Maksymilian Hoborski, a to na pierwszym miejscu, — albo dyrektor inż. Stanisław Dynowicz, — w jego zastępstwie inż. Mojżesz Leuchter lub inż. Stanisław Zawadzki — a to na drugim miejscu. 7197

Sąd okręgowy, Wydział I. 4. Tarnów, dnia 5 czerwca 1930.

Firm. II. 376/30. C. VI. 543. Do 8. rejonowego Oddziału Skarbowego wpisano: Dzień wypłaty 24 lipca 1930. Wpisano o ogłoszeniu odpowiedzialności po myśli ustawy z dnia 6 marca 1906 r. L. D. U. P. 18, arta 24, kontraktę spółki z dnia 14 kwietnia 1930 l. lipca 1930 l. rcp. 2031 i 21 dnia 19 lipca 1930 l. rcp. 209. Brzmienie firmy: „Krakowski-Łódzkie Towarzystwo Tekstylne, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Siedziba Kraków, ul. św. Marka I. 22. Przedmiot przedsiębiorstwa: Rozmowa sprzedaż towarów produkowanych przez zakład przemyślowy nitrobarwników. Rok obrachunkowy: kalendarzowy. Przepisy o likwidacji zawarte są w § 5 i 18, 19 kontraktu spółki. Wpisano na podstawie z 24 lipca 1930. 7204

Sąd okręgowy, Wydział I. handlowy. Kraków, 23 lipca 1930.

Firm. II. 769/30. B. II. 92. Do rejestru handlowego Oddział „B” przy firmie: Wytwórnia Sygnali i Urządzeń Kolejowych Spółka Akcyjna w Krakowie — Dobre — wpisano dodatkowo: Dzień wypłaty 22 lipca 1930. Kapitał zakładowy spółki wynosił 302.000 zł. — został podwyższony do kwoty okazyjnie każda nominalnie wartości 100 z 439.000 zł. — przez emisję 100 sztuk akcji na Podwyżkę pokryto w całości, a to w połowie przez przełanie z funduszu rezerwowego specjalnego do kapitału akcyjnego w drodze emisji pokryty gotówką. W związku z powyższą podwyżką ujęto zmianę 58 statusu spółki. Wpisano 24 lipca 1930. Wpisano o ogłoszeniu odpowiedzialności po myśli ustawy z dnia 12 kwietnia 18 października 1929, zatwierdzonych postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z 13 lutego 1930. 7206

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 21 lipca 1930.

Firm. II. 699/30. Do rejestru handlowego Oddział „B” przy firmie: Miejski Zakład Zakłady Górniczo, Spółka Akcyjna w Sierzys, wpisano dodatkowo: Dzień wypłaty 26 lipca 1930. Kapitał zakładowy spółki wynosił 3.000.000 zł. — zrezygnowano 100.000 sztuk akcji nominalnie wartości po 100 zł. podwyższenie zostało do kwoty 6.000.000 zł. — przez przełanie kwoty 3.000.000 z funduszu rezerwowego specjalnego do kapitału akcyjnego w drodze emisji 30.000 sztuk akcji bezpłatnych (Nr. 5) emisji każda wart. nom. zł. 100. W związku z powyższą podwyżką ujęto zmianę 58 statusu spółki. Wpisano 24 lipca 1930. Wpisano o ogłoszeniu odpowiedzialności po myśli ustawy z dnia 12 kwietnia 18 października 1929, zatwierdzonych postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z 12 lutego 1930. 7211

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 15 lipca 1930.

Firm. 92/30. Spółka III. 116. Wpisano w rejestrze dla podzielnicy przy firmie: Bank Ziemi Polskiej w Warszawie, Sądzie handlu i kredytu z nieogr. odpow. Uchwały Rady Nadzorczej z 10 maja 1930 wybrani: Jan Stadnicki, Franciszek członkiem dyrektora, Piotr Szwed i Piotr Szwed członkami zastępcami członków dyrekcji. Dnia czepko 17 maja 1930. 7240

Sąd okręgowy, Wydział II. S. 2. Katowia, 19 maja 1930.

LICYTACJE.

E. XVI. 261/29. Edykt licytacyjny. Na wniosek strony ogkrywającej Gal. Kasy Złotej w Krakowie, w sprawie likwidacji z 29 września 1930 o godz. 10 przedpołudniem w biurze Nr. XVI na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacji następujących realności: księga gruntowa w Lwowie, wkl. 495/III. Oznaczenie realności parterowy dom czynszowy we Lwowie przy ul. Lwicy 10. Wraz z osobnościami wraz z przynależ. 11384. Najwyższa cena licytacji 100.000 zł. Realności należą przynależności według protokołu o szacowaniu. 7675

Sąd powiatowy miejski Oddział XII. Lwów, dnia 19 sierpnia 1930.

E. 637/29. Edykt. Wdrożono licytację nieruchomości położonych w sąsiedztwie mającej się z parceli podbudowlanej z dwoma stojącymi na niej budynkami i ogrodu w pow. Sławatki w powiecie Krasnegrodzie, w osobli rozstrzącać sobie prawa rzeczowe do 103

realności zwała się aby swe prawa i rozstrzącać w Sądzie powiatowym zgłosił do dnia 20 września 1930, z tem że w przeciwnym razie uwzględni się je w postępowaniu licytacyjnym jedynie w ole i ole w aktach egzekucyjnych będą wykazane. 7791

Sąd powiatowy, Oddział V. Turka, 13 maja 1930.

E. 930/29. Edykt licytacyjny. Na wniosek Dra Józefa Mandla odbędzie się dnia 12 września 1930 godzina 9 rano w biurze oddziału egzekucyjnego Nr. 10 licytacja ciał realności wkl. 2019, 2066 i 1072 gminy Kamionka Nowa. Należąca Real. 86 kł. 67 gr. 218 kł. 67 gr. 1. 480 zł. Protokół o szacowaniu i warunki licytacyjne do przeglądu w Sądzie. 7811

Sąd powiatowy, Oddział VI. Rawa ruska, dnia 11 lipca 1930.

UPADŁOŚCI.

Sa 49/316. Uchwała. Sąd okręgowy w Czorkowie zarządził: układ zawarty pomiędzy wierzycielami Berta Halicza, Łolą Haliczer, Samuelem Schechterem kupcami w Husiatynie, a jego wierzycielami na audycję układową dnia 30 maja 1930. 7688

Sąd okręgowy, Wydział I. Czorków, dnia 18 sierpnia 1930.

Sa I. 41/318/30. Zastanowienie postępowania ugodowego. Postępowanie ugodowe Sa I. 41/30 dłużnika „Aptowizacja miast” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, wpisanej do rejestru handlowego pod firmą jak wyżej jest zastanowione. 7720

Sąd okręgowy, Wydział I. cywidny. Kraków, dnia 16 sierpnia 1930.

Sa 316/77. W sprawie konkursowej Hiercska Lernerka, kupca w Liku. Zarządca konkursowy przedłożył rachunek. Rozprawy w tymże Sądzie na dzień 3 września 1930 godz. 9 rano biuro Nr. 8. 7800

Sąd okręgowy, Wydział I. 2. Sanok, dnia 17 czerwca 1930.

Sa 112/31/30. W sprawie postępowania ugodowego do majątku Arona Benjamina 2. in. Knoblicha kupca w Rawie Ruskiej odracza się audycję ugodową na dzień 8 września 1930 godzinie 12. 7775

Sąd okręgowy, Lwów, dnia 21 lipca 1930.

Sa I. 2. 10/30. Edykt konkursowy. Otwarcie konkursu do majątku Efraima Muzka kupca w Narajowie. Komisarz konkursowy S. O. Uranowicz Edmund w Brzezianach. Zarządca masy adwokat Dr. Alab Anderberg w Brzezianach. Zarządca zgromadzenie wierzycieli w powyżym wymienionym Sądzie, biuro Nr. 87 dnia 3 września 1930 godz. 9 rano. Czasokres do zgłoszenia wierzycielności do 20 września 1930 o godz. 12 przedpołudniem w tymże Sądzie dnia 1 października 1930 o godz. 9 rano. 7779

Sąd okręgowy, Brzeżany, 15 lipca 1930.

Sa 123/30/2. Edykt. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku dłużnika Selomona Hindesa kupca w Mielnicy. Komisarz upadłości P. Naczelnik Sąd powiatowego Kaniżewicza w Mielnicy. Zarządca upadłości Dr. Königberg adwokat w Mielnicy. Audycją do zawarcia ugody dłużnika z wierzycielami 10c dnia 12 września 1930 o godzinie 10 przedpołudniem w Sądzie powiatowym w Mielnicy. W tym Sądzie należy zgłosić rozstrzącać wierzycieli także gdyby co do nich spór zawisł do dnia 20 sierpnia 1930 r. 7689

Czorków, dnia 18 lipca 1930.

Sa I. 47/30. Edykt ugodowy. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Izaka Akrodera, kupca w Siedcu. Komisarz upadłości J. J. J. Zarządca upadłości Aron Tepper, kupiec w Krośnie. Audycją do zawarcia ugody w wymienionym biurze Sąd okręgowy lwowski, Czasokres do zgłoszenia wierzycielności do 13 sierpnia 1930. 7711

Sąd okręgowy, Wydział I. cyw. Jasło, dnia 15 lipca 1930.

Notowania giełdowe.

GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 22 sierpnia.

Dolar w obrotach prywatnych zł. 3.887 75.
 W transakcjach międzybankowych notowania: Nowy Jork 82 1/2 - 82 1/8, Londyn 43 39 - 43 41, Zurich 173 1/3 - 173 1/8, Brna 26 43 - 26 45, Wiedeń 123 90 - 123 98, Praga 212 30 - 212 87. Ruch mialy, uspoibienie spokojne.
 Na Giełdzie skrajny ruch normalnie saby. Dla akcyj bopu i w ślad za tem nie dochodzi do transakcji. Notowano: Dolarówka 6 1/2, promywkowa 12. Uspoibienie nadal bez ochoty.

GIEŁDA ZBOZOWA.

Lwów, 22 sierpnia.

Skrone obroty w przemyśle i zycie. Jecmien w silniejszym zaobrotowaniu. Tendencja niejednolita, uspoibienie spokojne.

GIEŁDA WIENSKA.

Wiedeń, 22 sierpnia 1930

Berlin	168 68 00	Czerniowce	43 50
Budapeszt	129 90 00	Aust. kol. p.	38 05
Bukareszt	420 08	Goleiszów	238 00
Kopenhaga	188 25	Centat	83 75
Londyn	34 40 08	Browary	106 50
Mediolan	36 90 50	Alpary	24 25
N. Jork	706 15 00	Berg u. Hüt.	23 60
Pariz	27 70 50	Poldi Hütten	119 25
Praga	20 95 50	Prager Eisen	685 00
Warszawa	79 00 00	Rima	82 30
Zurich	137 29 00	Skoda	247 25

OGLOSZENIA.

Magistrat król. stol. m. Lwowa
 L.M. 129.506/30 (W. III).

W Lwowie, dnia 20 sierpnia 1930

OBWIESZCZENIE.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa podaje do publicznej wiadomości, że w czwartek dnia 11 września 1930 r. o godzinie 10-tej przedpołudniowej odbędzie się w siedzibie firm Bank Handlowy w Warszawie S. A. Oddział w Lwowie i Józef J. Leinkauff S. A. w Lwowie:

publiczna sprzedaż licytacyjna jednej skrzyni zabawek F. i M. P. Nr. 477. Towaroznawstwo jest na składzie w magazynie firm Józef J. Leinkauff, "Polski Lloyd" w Lwowie, pl. ks. dr. Bielskiego L. 1, of. 3, gdzie odbędzie się zapoznawania licytacyjna.

Wiceprezident miasta:
 IRZYK w. r.

Nieprześcigalanej dobrotli i jakości
OWOCE

do smażenia oraz wszelkie jarzyny codziennie świeżo dostanie się **Lindego 10 tel. 39-38.**

(Przedruk wbrozony.)

ANASTAZJA DREWNOWSKA (48)

Błękitny Packard.

IX.

Dunin i Wróński siedzieli na łodzi, przymocowanej do brzozy, pochłonięci, ci rozmowa. Byli prawie sami, gdyż wyjątkowo chłodny, wietrzny dzień odstraszył od plaży towarzystwo, spragnione przedwzyskiem słońca i ciepła. Młodzi ludzie poczuli do siebie sympatię prawie od pierwszego wejścia i sympatia ta w ciągu paru tygodni przeszła w prawdziwą przyjaźń. Coprawda początkowo nieszczerliwie zachowani kapitan okazał się wzmocni przybyszowi charakterystycznie niechęć, mająca swe źródło w zazdrości, a podświadomym zafascynowaniem się Ali. Lecz to długo nie trwało. Subtelny Dunin umiał dać mu do zrozumienia, że nie ma bynajmniej zamiaru wchodzić mu w drogę, i od tej chwili przyjaźni była ustaloną. Ali traktowała ludzi rozmowny dwóch mężczyzn prawie bez złościa. Czula, że ich przyjaźni wyrzuci ją niejako poza nawias, a gdy jeszcze Janusz uspokoił się i stał się dziwnie odporny na jej prowokacje, zaczęła mówić z ciętką o „złym” wpływie Dunina.

OSTRZEŻENIE.

Ostrzegam przed nabyciem rymet, wykradzionych firmie Rekord skład obywat. Lwów, Żółkiewska 3.
 Rachela Alifan, Kamionka str., pl. 181a, 262.75.
 Leib Sufrin, Mikołajów, p. 288, 234.
 Selig Indyk, Kamionka str., pl. 181.
 Renata Bindl, Żółkiew, p. 109, 110.
 Ciek 408266, p. 259, 300.

Prez. 27096/30

KONKURS.

Dla lwowskiego Sadu Apelacyjnego potrzeba około 130 ton węgla górnośląskiego najlepszej jakości i około 15 ton drewna twardego.

Opieczętowane oferty należy wnieść do Prezydium Sadu Apelacyjnego w Lwowie najdalej do 5 września b. r.

Niewzględzone oferty pozostaną bez odpowiedzi.

Lwów, dnia 22 sierpnia 1930 r.

Prezes Sadu Apelacyjnego.

Zakład Techniczno-Dentystyczny Mieczysława SZCZERBINSKIEGO
 Lwów, Baderich 8. — Wykonuje wszelkie zabiegi w zakresie dentystyki leczniczo-konserwatywnej i technicznej. **Dia Przew. Duchowienstwa i P. T. Naczelnicztwa najdalej idące następstwa.**

Zorganizowane przez zespół profesorów gimnazjalnych, aprobowane przez Kuratorium Okr. Szkół, Lwowskie, Maturyczne i Daktalczalące

KURSY „NAUKA”

przyjmują wpisy na:
 Kurs maturalny, 6-10 klasowy gimnazjalny, kurs uzyskania stopnia sluzby wojskowej i kursy przygotowawcze do wszystkich klas gimnazjum szroco od dnia 15 sierpnia do 15 września w Lwowie w Gimnazjum Ewangelickim, ul. Kochanowskiego 18 codziennie od 5-7 pop.

OSTRZEŻENIE.

Unieważniam 2 wkleśki: nr 21 400... p. 130 z dnia 30 sierpnia 1930, oraz z dn. 178-10, p. 130 z dnia 19 września 1930. Wzajemnie pociągony 3 lipca pod adresem firm Bronisław Winnicki i Paweł Klein, Lwów, który w drodze zapiał. Ostrzegam przed nabyciem powyższych wkleśki gdyż nie będą honorowane.
 Michał Iwanicki, Brody.

OD 2. DO 16. WRZEŚNIA 1930 R.

JUBILEUSZOWE

X. TARGI WSCHODNIE W LWOWIE

pod Protektorem Panna Prezydenta Rzeczypospolitej i, Mościwego **Pana Marszałka** i Piłsudskiego, a pod egidą Prezydium **Honorowego** w Osobach JWP, Walerego Sławka i JWP, Ministra P.H. inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego.

Podat krajowych i zagranicznych artykułów do wszystkich gałęzi produkcji.

SPECJALNE DZIAŁY I GRUPY:

Dział budowlany. — Grupa radcotechniczna. — Kolekcja produktów czeskosłowackich z Rusi Podkarpackiej. — Oficjalna zbiorowa Grupa rumuńska, węgierska i egipska. — Grupa regionalna przemysłu północnej Francji. — Zbiory pokaz wyrobów polskiego Przemysłu domowego i ludowego. — Pokaz stosowania gazu ziemnego dla celów przemysłowych i użytku domowego.

W DZIAŁE ROLNICZYM:

Artyż hodowlane koniromontowych i luksusowych bydła rogatego, trzody chlewnej i owiec. Targi drobiu, pszczy i królików. I. Ogólnokrajowa Wystawa Jazarkarcka.

Dla zamieszkałych uczestników w drodze powrotnej je Lwowa 50% zniżka na kolejach polskich i linjach lotniczych „Lota” za okazaniem karty dojazdu wstępu. Cena karty tel. 21. 10%, dla osób wykazujących się zaproszeniem kupieckiem Zi 6.— Przejdział kwatery na głównym dworcu w Lwowie.

Informacje w Biurach Targów Wschodnich, Lwów, Plac Wystawowy, tel. 9-64, 5-37.

Wpisy do prywat. Seminarjum Naucz. Żeńsk. z prawem publiczności — ANNY RYCHNOWSKIEJ
 w Lwowie, Chorzążyczna 1. 15. — i do k. listy powszechnie przyjmuje Drukarnia od 29 sierpnia między godz. 9-12

SZKOŁA ŚW. JÓZEFA

w Lwowie Lelwela 9 przyjmuje do Penjonatów chłopców na naukę i wychowanie. Prospekt na żądanie.

Pierwszorzędna Pracownia Futur

Juljana Głuszewskiego wykonuje wszelkie roboty w zakresie kuterstwa włóczki. Prospekt na żądanie. **Lwów Kopernika 161 p**

NOWO ZAŁOŻONA PRACOWNIA FUTER

POD FIRMĄ **A. Drucker & Wiesner ul. Piłsudskiego 1. 6.** wykonuje wszelkie roboty w zakresie futer i wycieczek. Prospekt na żądanie. Wycieczki w prowincji skuteczności w najkrótszym czasie.

NOWO OTWORZONA MLECZARNIA I JADŁODAJNIA

Jana Asztabskiego przy ul. Sobiekiego 9 (róg Hallekiej) poleca się Szan. P. T. Publicznosci. Wydaje śniadania, obiady, kolacje i mięsne. oraz kawę, herbatę i t. d. O liście odwiedziny uprasza **ZARZĄD.**

Wytłaczam desene na akamnitach i plaszach pluszowych nawet starszych zmieszanych, odświeżam, czyszczę, przetwarzam WOLANKI

Lwów, Sobiekiego 12 Telef. 17-04

Szkola Powzechna 4-ro klasowa i przedskola H. MAKOWIECKIEJ

w Lwowie przy ul. Szucha 21 (w przystopie) przyjmuje wpisy od 30 sierpnia między 11-12 a 14-5 1/2. Wzajemnie przygotowanie do gimnazjum. — Początek roku szkolnego 8-go września.

STENOGRAFIJIE Istotnie jaknajdokładniej wytuczamy: „Stenograf”, miesięcznik wychodzący, „Stenografia Parlamentarna” — udoskonalona, wydana. Dziennik wydawnictwa. Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 7774-2

ZGUBIONE DOKUMENTA.

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy Chorych na nazwisko Kazimierz Krzyżak.

— Nie, to niemożliwe — mówił cicho Wróński, potraszący głową.

— Najniebezpieczniej tylko. Ta dziewczyna darzy się tylko wyrafinowaną kokieteryą, niczem więcej. Powiada, czy czujesz się kiedy w jej towarzystwie spokojny, szczęśliwy i dobry?

— Czytam wtedy uczucia tak wyraźnie, jakbym je sam przeżywał. I faktycznie przeżyłem to samo co ty, tylko w nieco prostszej formie. Opowiadałem ci zresztą, taki człowiek jak ty, nie może się zaprzędać z duszą i honorem takiej perwersyjnej, interesownej lalczce jak panna Ostrowska. Ona nie da ci siebie.

— Wiem o tym, ale serce nigdy nie chodzi w parze z rozsądkiem, bo zresztą przestaby wtedy był sercem.

— Czy tylko naprawdę serce?

— Nie rozumiem.

— Mój kochany, ty jej nie kochasz sercem.

Wróński milczał. Przyjaciel mówił dalej:

— Ty ją, kochasz zmysłami i neurastenicką egzaltacją wyobraźni. To, co nazywasz sercem, nie ma w twojej miłości żadnej roli. Gdybyś się w nią ożenił, pierwsza poubudka twojej miłości zostałaby zneutralizowana, a druga upadłaby sama przez się.

— Wątpię.

— Rzecz ci to za. Gdybyś stał się duchowo i intelektualnie, mógłbyś się z nią ostatecznie zestroić. Oszukiwałibyście się nawzajem, wiedząc o tem i nie bobic z tego nie robiąc. Wchodzilibyście tolerancyjnie w swoje punkty widzenia i byłby spokój. Jej człowiek z sercem niepotrzebny, nie wiedziałaby, co z nim robić.

Dunin roześmiał się sarkastycznie. — Typowa piosenka zakochanych. I ja to samo mówiłem.

— Nie! — odzywał się kapitan. — To co w niej jest, stał, stanowi powierzchnową naleciałość umiennych wpływów wychowania. Wiesz, jaki jest teraz ogólny poziom młodych panien. Ale nie jest gorzej od innych.

— Jest gorzej — zaprzeczył spokojnie Dunin. — Stwierdziłem, że nie posiada żadnych szlachetniejszych instynktów. Cała jej umysłowość, cała uczuciowość, to jedno bezmyślne „ja”, rozzmuchane do rozmiarów całego świata... Ona nawet nie jest niemoralna, netylko amoralna. Podług mnie to drugie jest może gorzej.

— Czy to jej wina, że się tak urodziła?

— Tego tak stawiać nie można. Pewnie, że nie jej wina, ale na świecie każda rzecz ma swoje naturalne

przeznaczenie. Spróbuj ubrać się w wrode, lub napić ogonia. To samo jest z twoją miłością. Żądasz od panny Ostrowskiej czegoś, czego ona ci dać nie może, bo tego nie posiada. Usiłuj — nieś napić się ognia i widzisz się, że ci parzy. Jesteś nielogiczny. Z jednej strony usprawiedliwiasz ją, że jest taka, jaka jest, a z drugiej masz jej za złe, że nie jest inna.

— Zlituj się człowieku! Takie rzeczy nie mają nic wspólnego z logiką. Cała nasza życie jest płatają sprzeczności.

— Po większej części dobrowulnych.

— Może, ale fakt pozostaje faktem, że jesteś pod przemocą siły wyższej. Dzwisz jest twoje rozumowanie. Zupenie tak jakbyś usiłował dowiedź głodnemu człowiekowi, że jego głód jest nielogiczny.

— Bywają fałszywe apetyty, mój drogi. Przyjaźni, że jesteś głodny, widzę to i rozumiem. Tylko — powracając do naszego poprzedniego rozumowania — chcesz zapoiskić ten głód na drodze przeciwniej naturze. Czy wystarczycyloby ci gdyby — przepraszam za przyrzuczenie — gdyby panna Ostrowska zwała twoją kochanką?

(C. d. n.)

Cena ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry i aspalny kolumny 8 lamowej w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr. i za 1 wiersz milimetry i aspalny kolumny 4 lamowej w nadziesiąt (aktywacji) 40 gr. w krocie, repertarze, na stronach tekstowych, w dziele ogłoszonym i pański na stronach tekstowych 60 gr.; w kronosie 50 gr. na 1-zej (pod nagłówkiem) 80 gr. drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. i drobne ogłoszenia kuno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona ogłoszeniowa 400 zł, tekstowa 600 zł, pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50%, zamieszkoce 30% droższe.